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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egész évre . . 6 írt.
Félévre . ... 3 ,, 
Negyedévre . 1 „ 50 kr.

Hérmentetlen levelek 
v-^ak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 15 kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGrYE KÖZÖNSÉGÉNEK

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET*-NEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK JM! 13>T 3D ZE 3ST VASÁENAF.

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és yénzkülde- 
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

A nőemancipáció és a leánygim- 
názionV)

Irta: Csáky Albin né grófné.
Fel lettem szólítva, mondjam el véle­

ményemet a jiőgimnázio inról, egyetemi ta 
nulmányokPtiüEU

Nem szívesen teszek eleget c felszó­
lításnak, — ár ellen úszni mindig kelle­
metlen és háladatlan teladat!

Tudja, aki (Ismer, hogy valódi női hi­
vatásnak egyet (ismerek csak el: a jó, ön­
feledt, önfeláldozó hitvesét és anyáét, a 
háznak, övéinek, a tűzhelynek mentövét 
a szó legmagasabb, legnemesebb értel­
mében, a szívnek, szellemnek, műveltség­
nek minden kincsével, melyekkel nevelje, 
emelje, eszményesitse, lelkesítse övéinek 
lelkületét.

Nem kell erre férfias tanulmány, csak 
finom női nevelés, tapintat, gyöngéd érzés, 
költői felfogás, bizonyos mértékig a rajon­
gás képessége minden szépért, jóért, neme 
sért, bárhol találkozzunk velük a történelem 
ben, természetben; legyen az bár közve­
tetten isten müve, akár csak közvetve az, 
egy-egy emberek közé tévedett szikrája 
az örök isteni szépnek, jónak, igaznak!

Hogy erre képesek voltunk mi ma­
gyar nők egy ezredéven át női nevelesünk 
mellett, fényesen bizonyltja azt történel­
münknek nem egy büszke lapja, bebizo­
nyítja, hála isten, jelenünkben is nem egy 
szerény, de boldog, nemes, szép házi kői, 
családi élet — kivált künn, szép hazánk 
áldott, nyugodt vidékén, hol a létért való lá­
zas küzdelem nem tompított el, nem bé­
nított meg még minden eszményiséget! 
Tudunk szeretni lángolón, tudunk rajongni

•) Most hogy Kassáról is ingerük a szülőket hogy 
leánygyermekeiket himpor helyett kormozzák be : idösze- 
Sutjuk a .Szepesi Lapok'-böl átvenni ezt akHunS
cikkelyt.

TÁRCA.
Karlsbad—Lubló.

— A „Zemplén* eredeti tárcája. —
A nyári pihenést ott kezdtem, itt végeztem. 

Pihenni! ha az oly könnyű dolog volna! Az 
emberek zajában és tömegében az erdő csönd­
jében és magányában, gondolatainkról elfelejt 
kozni, érzéseinket elaltatni, az volna, gondolom, 
az igazi pihenés; de hát ez nekem nehezen meg}. 
Hogy most sem sikerült, legye,, tanúja annak 
az az egy-két költemény, a melyeket a ,,/ein
nlén“-nek szántam.*) .,Karlsbadon, a Posthof mulatóban, eg}ik 
vasárnapon az ottani férfi dalegyesulet rendezett 
hangversenyt. A program egesz terjedelemben 
közölte az előadott darabokat, melyekből kettő­
nek hangja addig-addig csengett-bongott fülem­
ben, inig elővettem irónomat és magyarra for­
dítottam. cime; y gen, a
másiké: Dein ged&nk’ ích Margaret ha, mii 
kettő I. V. Sehettestől.

Elmúltak.
Legszebb napok ah! óletemben,

9 Midőn veled a rengetegben 
.Jártuk, drágám, az utat;
Fent zúgva száll a felhők szárnya,
De szemeid mint napsugára 
Fénylettek és kinyúltak,
Elmúltak!

Szerir._
A

dobogó szívvel, fogunk tudni áldozni büsz­
kén, ha kell, nem csupán családunkat és 
családunkért, de hazánkat és hazánkért, 
tudjuk ez érzést belecsöpügtetni gyerme­
keink fakadó bimbó sziveibe, tudjuk e 
lángot lobogóvá szítani férjeink kebleiben 
— szerény női nevelésünk mellett töb­
bet, jobbat, nagyobbat ne kívánjatok ma­
gyar nőtől!

Szegény gitnnáziomjáró könyvmoly, 
tudákos, pedáns, sápkóros leánykák ! Hov a 
lesz nálatok a szívből fakadó, az örökké­
valóan nőiesség forrásából eredő lelkese­
dés, jótékony szellemi és testi üdeség, 
fogékonyság ?

Megengedem, hogy a női hivatásból 
szükségszerűen ki van zárva egy bizo­
nyos járadék s hogy ezekre nézve nagy 
jótéteményt jelent a számosabban nyíló 
pálya. De lehet-e a jövő horoscope-ját 
számukra vonni kicsi lány korukban mar, 
mikor a gimuáziomba való fölvétel ói aj a 
üt? s kell-e ezen hivatás-tévesztett há­
nyad kedvéért elsorvasztani az egész lel-

V _ Ifi i 4} DafIÍ ÍY ll Qnövekedő nőnemzedéket ? - Pedig ha
van leánygimnáziom, nincs rá eset, hogy 
bele ne csőditsék a gyönge, hiú, vak szü­
lök derüre-borura mim1 a leánycsemetéiket. 
Mert hol van az a teher holló apa, anya, 
ki gyermekében a nagy tehetséget fel ne 
fedezte volna, a legmagasabbra hivatott­
nak ne tartaná ? — S az ami már regen 
üli a férfiakra, a női szellemi tulproduk- 
eió és proletariátus is bekövetkezik. Mert 
ha végig csoszogott, bármily döcögőn, a 
o-imnáziom 8 osztályán, azt fogja hinni az 
onnan kijutó leány, hogy kanalakkal ette 
a bölcseséget, meg fogja vetni a prakti­
kus életben reá váró számos hasznos es 
üdvös feladatot, tudós, tanár, bölcsész, s 
ügyvéde, — Uram irgalmazz ! még politikus 
és országos képviselő is akar majd lenni,

s az emésztetlen tudomány, a szellemi fél- 
műveltség adeptusai, kik már is tulszá- 
mosau kerülnek ki gimnáziomamkból, 
még a uök özönével is fognak szaporodni. 
Már is hemzseg az ország kellő tehetség 
nélkül felvergődütt, műveletlen osztályokból 
kikerült keuyérnélkül való prolektároktol 
és műveletlen papoktól, hogy milyen hasz­
nára a hazának és szegéuysorsu népének, 
tapasztaljuk naponta; ne szaporítsuk meg 
ezen, köréből kirántott, az újba bele nem 
illő és illeszkedhető, szükségszerűen elé­
gedetlen, szocialista, anarkista, demagóg 
elemet a nők coutiugensével is ! ezek szi­
vük és szenvedélyük uralma alatt állva, 
nem az ész és higgadt megfontolás sugal- 
mát követve, még ezerszerte veszedelme­
sebb rendbontó, forradalmár elemuie fajul­
hatnának.

Azért ha az én véleményemre kiván­
csi valaki, az bizony csak: Abcug leány- 
gimnáziom !

Ellenben elösmerem, hogy ama bizo­
nyos hivatás-tévesztett százalékra üdvös 
és jó dolog, ha nyitattik számára újabb, 
tehetségeinek megfelelő tudományos paly a 
is. Ezért örömmel üdvözlöm az orvosi és 
gyógyszerészi pályának számukra vaó 
megnyitását. Tapasztalásból tudom, ho0y 
a nő 'finom megfigyelő képességénél fogva 
mely részben gyöngéd érzékenységén es 
irgalomra, részvétre hajló szivén alapú [ 
felette alkalmas a gyógyászatra, melyet, 
meg vagyok győződve, számosán a leg­
nemesebb ambícióval, legönteláldozobb oda­
adással fognak sikeresen gyakorolni. A 
valódi női természetben fekszik az irgal­
mas szamaritánus hivatása, s ha ezt tu­
dománynyal felfegyverkezve fogja gyako­
rolhatni, természetesen csak előnyére vá.- 
hatik természetszerű hivatásának. De a 
pályára elég, ha akkor készül, mikor már

») Köszünetünk érettük.

Kiülve majd az erdőszélre,
Néztünk a szürke messzeségbe,
Fény töltve bó szivünket;
Mily hő volt karom ölelése,
Mily édes a szavad csengése,
A percek mily derültek l 
Eltűntek !

Ó ! Szép idők, el nem felejtem,
Egy szívvel élve együtt kelten,
Fény szállta homlokunkat;
Egész világ oly ragyogó volt,
Tisztán mosolygott ránk az égbolt,
A felhők elvonultak, —
Elmúltak !

Rád gondolok, Margarétha!
Száll a nap a tengerárba, rozg az ^en vógsugára 
Tünve-tünik már a nappal, estharang cseng távol halkai, 
Rád gondolok, Margarétha !

Fent a sziklaesucs megrezzen, ‘d«f» fÁ, ^ftünde álom 
Lent gyöngy surran a hullámon, lelkemben egy
Rád gondolok, Margarétha l

A lebbenő árny, mely a pázsiton 
El-elsuhant előttünk csábitón,
Most is leszáll szárnyán a nyaríaloinbnak 
S a fénybogárkák most is itt bolyognak.

Halld, kedvesem, az édes halk morajt, 
Mintha kirajzott méke volna rajt,
Úgy zsong ma is a fenyveserdő hangja 
Mint rég, midőn itt suttogánk andalogv a.

Bokor alá, hol a madár pihent,
Álmot susogni a szellő bement.
Ma is susog még s mintha boldog alma, 
A vadgalambnak búgva erre szállna.

A csöndes erdőn, a szép fenyvesen 
A régi minden, láddsza, kedvesem; 
Csillagba nézünk, szivünk mégse lobban, 
Hajh! régi fénye, régi lángja hol van.

Ez az én pihenésem, ha az élet prózájától 
. egy kissé félrevonulhatok és azon az oltáron 

\ lublói csendes erdőben, a madarak hang- áldozhatom, amely nekem ma is ol} kévés 
versenyén, már a saját lelkem érzései csendül- | mint ifjúságomban volt.
tek meg olykor-olykor, azokból is hadd álljon 
itt ez az egy:

Nézd, kedvesem . . .
Nézd, kedvesem, az esti csillagot,
A tó tükrében most is úgy ragyog.
Mint rég, midőn itt bujdosónk karöltve 
S utunkra fényt vetett a holdnak tölte.______

Zemplén mai száma tiz oldal.

Fürdő-levél helyett, amelynek írásához alig 
értek, fogadja szerkesztő ur és a „Zemplén* 
olvasója ezt a kis bizalmas közlést magamról.

(Lublófürdő, aug. 10. 1898.)
Fejes István.



önmaga érett észszel ítélhet hajlama és 
hivatása felett és az az előkészítő tanfo­
lyam, mit akkor érett észszel, hivatásáért 
lángolva- céltudatos erős akarattal fog 
követni, egy-két év alatt több eredményre 
fogja vezetni, mint a gimnáziomban sab­
lonszerűén agyonütött 8 évnek pedánsan 
lenyelt iskola-pora.

Már mostani felsőbb leányiskoláinkból 
úgy is szeretnék kiküszöbölve látni annyi 
fölösleges, időt rabló algebrát, magasabb 
matematikát, melynek mi nők annyira nem 
veszszük hasznát, hogy a legrövidebb idő 
alatt merőben elfelejtjük ! Tapasztalásból 
szólok, jó matematikus voltam, öröme jó 
öreg Sorlay tanáromnak és, nem most, 
harminc, de már három év múltán annyira 
elfelejtettem, hogy fogalmam sem volt 
többé arról, mint kell gyököt vonni, vagy 
rádiuszt kiszámítani.

Nem volna-e okosabb már ezek helyet a 
nálunk fölösleges tudományok helyett több 
időt szentelni az élő nyelvek jó tanítá­
sára ? a világirodalom tüzetesebb oktatá­
sára ? és azonkívül hetenként pár órát 
annak oktatására is keriteni, ami a nőt 
saját birodalmában, házában függetlenné 
tenné cselédeitől ? főzést, mosást, vasalást 
alapos ruha- és fehérnemű-varrást ? a sok, 
néha fölösleges apró kézimunka helyett, 
melyekkel annyi időt pazarolunk el! — 
és pláne most még női gimnáziomokat lé­
tesítenek !

Nők, nők, nem tudjátok ti, mit cse­
lekedtek ! Megengedem, hogy nemes am­
bíció volt rugója sokaknál a mozgalom­
nak, de elfelejtik ők, hogy midőn egyen­
lővé tenni igyekeznek a nőt a férfival, ki- 
vetköztetik őt saját bájából, kirántják ma­
gasabb légköréből, melyben elvontan a 
mindennapi élet csatazajától, porától, sa­
rától, piszkától, mintegy őrszemet állt a 
férfi küzdelmei felett, — kisérte azokat 
éber szemmel, meleg érdeklődéssel, — de 
bele nem keveredve a harcba, megtart­
hatta objektív tisztánlátását, szeretően 
óvhatta, inthette társát, ha a saját magas 
őrtornyából veszélyt, ballépést szimatolt 
közeledőben, szive melegével éleszthette 
újra a reményt és munkakedvet csüggesz- 
tö balsiker dermedése után, ott volt min­
dig az érzés, gyöngédség legutolsó mene­
dékhelye, is hol meghúzódik, a hnia~~ 
a nyugodt ~-

Ne romboljátok le nők saját szent- 
ségtörö kezeitekkel az utolsó szentélyt, 
melyet szét nem zúzott még az idők siető 
tip ró kereke, tiszteljétek gyengeségünket, 
mely gyöngédségé válik, ha hozzánk mél­
tóan neveljük és emeljük azt, becsüljétek 
meg alárendeltségünket, mely legerősebb 
és legszebb fegyverünk ! — Ne óhajtsuk 
általánossá tenni azt, mi egyesekre appli­
kálva helyes, jótékony és üdvös lehet!

Szóval: lehessenek a nők orvosaink, 
gyógyszerészeink, hisz a kivétel csak meg­
erősíti a szabályt, de ne legyen, világért 
se legyen női gimnáziomunk, melybe épp 
úgy rohanna hivatott hívatlan, mint a légy 
a mézre, vagy jelenleg leányaink a taní­
tói pályára, mint a leguriasabbra, inig ipa­
rosaink, müiparosaink panaszkodnak, hogy 
nincs számukra női kéz, — mely pedig 
kenyerét ott oly jól és tiszteségesen meg­
kereshetné.

Miért legyen egyenlőség e földön 
férfi és nő között ? mikor egyenlőség 
nincs széles e világon semmi, de semmi­
ben ? mikor egyenlő két levél nem léte­
zik a fán? mikor ellentéteken alapul a 
világon minden öröm, minden haladás, 
minden igyekezet! mely szem bírná el a 
soha le nem áldozó nap fényét ? mely 
szervezet tartaná ki az éj nyugalma nél­
kül való folytonos tevékenységet ? mely nö­
vény tudna megélni eső nélkül, örökké 
mosolygó ég alatt? mely szív volna még 
fogékony öröm iránt, ha soha bánat még 
nem érte volna ? miért nem kívánjuk a 
rózsától a tölgy erejét ? miért élvezzük 
ennek árnyát forró délben a nélkül, hogy 
bírna annak illatával pompájával ?

Miért nem óhajtjuk, hogy élvezhes­
sük egyúttal a nap aranyos áttetsző suga­
rát, midőn gyönyörködünk a komor, feke­
te viharfelhő cikkázó kék villámaiban ? 
hatalmas, dörgő mennykövében ?

Szép, hatalmas, éltető, imponáló ma­
rad mindegyikük természetéhez híven, a 
nélkül, hogy kivetkőznék ebből s felöl- 
tené a másét. Maradjon a nő is virágnak, 
szeretete melegével éltető napfénynek, ne 
vágyódjék a tölgy erejére, a vihar ha­
talmasságára — Isten erejét, hatalmát, 
nagyságát hirdetik ezek is, amazok is, ki 
mind teremtette őket, amint tér áttol­
sz én biv«+x~i-

Vármegyei ügyek.
A közigazgatási bizottság f. hó 8-án 

tartott üléséről a következőkben tájékoztatjuk 
rövidesen a „Zemplén" t. olvasóközönségét: Ame­
rikába kivándoroltak a vármegye területéről jú­
lius hó folyamán 4ö-en, visszajöttek (>o-en. 
Mindjárt az ülés elején főispánunk Öméltósága 
a gazdaközönség érdekében szólalt föl, figyel­
meztetvén a kir. pénzügyigazgatóságot, hogy 
forszírozott adóbehajtással ne segítsenek módot 
nyújtani a mezei termények piaci árainak mester­
séges leszorításához. — A kir. pénzügyig, helyet­
tesnek, Mauks Endre p. ii. tanácsosnak megnyug­
tató kijelentése, hogy t. i. egész aug. hó folya­
mára az adóvégrehajtás általában be van szün­
tetve és csak a hanyag fizetők ellenében al­
kalmazzák a törvényadta eszközöket, tudomásul 
szolgált. — Főispánunk Öméltósága, bemutat­
ván az Ormándy Miklós dr piaristától, az 
Uj helyből Temesvárra áthelyezett rektor-direk­
tortól hozzá intézett búcsúzó levelet, — a távozó 
tanügyi férfiúnak S.-A.-Ujhely és a vármegye 
kulturális életében szerzett érdemeit Öméltósága 
igen rokonszenves szavakkal méltatta s anélkül, 
úgymond, hogy a kegyes tani tórend autonóm 
jogkörét érinteni, annál kevésbé bírálni akarná, 
megjegyezte, hogy a s.-a.-ujhelyi főginmáziom 
létesítése és virágzó állapotba tétele körül ma­
gának kiváló érdemeket szerzett Ormándy 
Miklós dr. távozása a főgimnáziumban tanuló 
ifjúság tudásának és intelligenciájának képzése 
szempontjából érzékeny veszteség; indítványozta 
tehát, hogy a közig. biz. a maga részéről is ad­
jon kifejezést a magát közbecsülésre érdemesí­
tett Ormándy Miklós dr.-nak Uj helyből történt 
eltávozása fölött nyilvánuló érzetének s elösme- 
réséről a távozót jegyzőkönyvi kivonattal érte- 
sitse.— Löcherer Lőrinc dr., tiszti főorvos, kiemel­
vén a tőlünk elbúcsúzott jeles tanférfiunak tár­
sadalmi téren szerzett érdemeit is, a főispán in­
dítványát avval toldotta meg, hogy az Ormándy 
Miklós dr.-hoz intézendő jegyzőkönyvi kivonat 
a „Zemplénében is közre adassék. Az indítvá­
nyok közhelyesléssel fogadtatván, a közig, bi­
zottság jegyzőkönyvéből közöljük az itt követ­
kező szép sorokat, melyeket Dókus Gyula cs. 
és kir. kamarás főjegyző fogalmazott:

A vármegye közigazgatási bizottsága ha­
táskörében a tanügy fejlesztését mindenkor 
különös gondjai közzé sorozván, a kegyes­
rendiek s.-a.-uj helyi főgimnáziomának műkö­
dését is érdeklődő figyelemmel kisérte.

A közművelődést évtizedek óta* buzgón 
szolgáló s.-a.-uj helyi csonka gimnáziumnak S 
osztályossá leendő kiegészítése iránti kormány­
rendeletet a közigazgatási bizottság, a vár­
megye közönsége és különösen S.-A.-Ujhely 
város polgársága annak idején nagy örömmel 
vették hírül, s ma már ^v nnak áldá­
si'* ~~ " Blességünk

Iménynek

en illeti 
t, fárad- 

„..„ua^ium szin-

II.
Siófok, uug. ó.

— A .Zemplén* eredeti tárcája. —

Irta: Szabó Kálmán.
Múltkori levelem annak az első benvo- 

másnak a hangulatát tükröztette vissza, melyet 
rám a Balaton tett és nem volt egyéb, mint 
egy remek képnek hamar kézzel oda vetett, ha- 
lovány kontúrja, melyhez, hogy kerek, bevégzett 
képet alkosson és hogy a kép ne csak festék­
tömeg legyen, hanem úgyszólván éljen és mo­
zogjon, még sok más dolgot is kell hozzá adnom. 
Mert élet nélkül holt tömeg volna az, amit pe­
dig Siófokról és vidékéről éppen nem lehet 
mondani.

Itt, értem Siófokot, a fürdőtársaság ere nem 
beteges. Nem ver ugyan sem sub, sem super 
norma, de mégis temporamentomos.

Már magában az, hogy a fürdőnek a szezon 
alatt állandó színháza van, mond valamit. Azon­
felül időközönként rendeznek népünnepségeket, 
gyermekversenyeket, bicikli-korzókat stb. A 
fürdő terén felváltva cigány- és honvédzene­
kar játszik.

De nem is csodálatos ennyi mulatság 
olyan gyógyító erejű, fürdőnél, mint Siófok. 
Uyógyitja ez a légző és emésztőszervi bajokat, 
idegességet és női betegségeket egyaránt. A Ba­
laton vize t. i. ásványvíz karakterével bir és 
nem egyéb, mintv feleresztett, felhígított, 
savanyu viz. Azonban gyógyító hatását még­
sem eme kiváló tulajdonságának köszönheti, 
mint inkább tengeri jellegének: örökös mozgá­
sának, lengésének. Az ember ha szélcsendes 
időben belemegy, úgy érzi magát, mintha sely­
met huzgálnának rajta végig, melytől, felette

ui. nat még mikor hullámzik, 
midőn a felkorbácsolt hullámsorokban mint egy 
ellenség nyargal a partok felé, hogy azo­
kat megostromolja és az ütközetben maga­
magát rajtok megsemmisítse : akkor isteni még 
csak a Balaton. A fürdöző hol örvényben vész 
el, hol mint egy béka a hullám taréjára emel­
tetik, hogy onnan ismét a mélységbe sújtva, 
várja harcra készen a haragos hullámokat, me­
lyek újabb sorokban neki rontanak. Azt a testi 
kéjes érzetet nem lehet leírni, azt érezni és 
élvezni kell!

Fürdő, a mi az árt illeti, van háromféle. 
Családi, vagy magánfürdő, közös gentri — és kö­
zös „misera plebs" fürdő. Az elsőben egész csa­
lád fürödhet egyszer egy forintért, a második- 
bán 40., a harmadikban Í5 kr. egy-egy fürdő ára. 
Nők és férfiak a gentriben elkülönitvék. Egyik 
területről a másikba átmenni 5 koronától 20 ko­
ronáig tiltja a törvény. Óvakodik is mindenki 
ettől a különben kívánatos határsértéstől. Egé­
szen másképen áll a dolog a harmadik fürdő­
ben. Itt férfi és nő összegabalyodva élvezi a 
hullám mámoros csókjait, szabadon, senkitől 
nem korlátozva. El is nevezték ezt a helyet Sió­
fok paradicsomának, a Balaton édes kertjének.

Első levelem óta két kirándulást tettem. 
Egyiket Keszthelyre a Balatonon, a másikat 
Tihanyra szárazon. Keszthelyre való kirándulá­
som gyönyörű szélcsendes időben történt. Felet­
tünk az ég kárpitja kéklett felhőtlenül, alattunk 
pedig a magyar tenger pihegett lágyan, mint 
egy szép asszony kebele. Páratlanul élvezetes 
volt ez. A kép időnként változott. Hol a tiha­
nyi hegyek jöttek hozzánk közelebb, hol távoz­
tak tőlünk, majd Siófok merült a horizon alá, 
hogy Balaton-Földvárnak bukkanjanak fel ele­
gáns, kecses idomai. Mig végre a távol kékjé­
ben, a tenger nyugoti peremén egész pompájá­

ban, hóditó szépségében Badacsony és Szigli- 
get elképzelhetetlen szépségű vidéke. A 
háttérben, a párázatban fürödve, Csobánc pirult, 
mint egy meglepett igéző szende leány. No ez 
aztán vidék, milyet nem láttam még életemben 
soha 1 Nem túlságosan változatos itten a kép, 
a szelíden emelkedő hegyek, ezeknek művészi 
csoportosulásai, alakzatai és a kőzettől viola- 
vörös sziliben pirkadó koloratürje valami külö­
nös elragadó bájt, édes lágy hangulatot kölcsö­
nöznek ennek a vidéknek, melyek az embert 
önkénytelenül magukkal ragadják, az égbe 
emelik.

A hajó Siófoktól Keszthelyre menve hosz- 
szában szeli át Balalatont. Ezt az utat nyolcad­
tól óra alatt teszi meg. —■ Keszthely szintén 
nem megvetendő vidék. Maga a város is szép, 
de nem modern. Nem piszkos, de mégsem mond­
hatni, hogy rendes. Hanem a Festetich Tasziló 
palotája aztán pótol mindent. Ez valóban feje­
delmi lak! J

1 ihanyra kocsin rándultain át egy ismerő­
sömmel. A kocsiért három forintot fizettünk. A 
tihanyi hegyek a szárazföldről egészen más 
perspektívát mutatnak, mint a hajóról. Keve­
sebb bennük a poézis, mint a balatoni oldalról. 
Amint hogy vulkánikus képződésü hegyeinek 
\ölg\ ében prózai élet is folyik: jámbor pászto­
rok őrzik juhaikat és szántóvetők barázdálják 
földjeiket.

A templomhoz érve a legelső ember, akivel 
találkoztunk, a templom szolgája volt. Ennek az 
itten való ácsorgás, úgy látszik, kötelességévé v an 
teve, noha egy idő óta kevesen látogatják a 
kolostort. A templom a múlt században készült 
es elég csinos. Ezelőtt öt-hat évvel renoválták. 
Mennyezeti képei Lósztól és Székelytől szintén 
tetszetősek. A hajó végében van egy kis kata­
kombáid formájú rész, itt nyugszik Endre ki-

Folytatáe as I, mellékleten,
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vonalának, emelésére szentelte s fő törekvése 
mindenkor az volt, hogy a hazának igaz tiakat, 
t nemzetnek művelt tagokat neveljen.

Megilletődve értesültünk a ft. rend azon 
intézkedéséről, hogy főtisztelendőségednek 
inas helyen jelölt ki munkakört; mert habár 
szh es készséggel előlegezzük is az ezen hazafias 
nmitórcnd kebeléből kiküldött utódának a bi­
zalmat, de főtisztelendőségednek eltávozása, 
HcrV társadalmi, mint kulturális életünkben, 
n/ egyenek és viszonyok ösmeiete, az ígé- 
nveknek az éveken at szerzett tapasztalat 
alapján való sikeres kielégítése miatt nehezen 
betölthető űrt fog hátra hagyni.

Kedves kötelességünknek ösmertük most, 
midőn főtisztelendőséged tőlünk távozik, elös- 
merésünk és üdvözlésünk őszinte kifejezésével
istenhozzádot mondani.

Fogadja főtisztelendőséged hazafias ér­
zelmünknek ekként való megnyilatkozását 
változatlan tiszteletünk zálogául.

( \ szép emléksorokhoz, aminők, tudomásunk 
szerint, vármegyénk részéről és a piarista sze 
méhes érdem méltánylása képpen most jutót 
t ik'először osztályrészül Ormándy dr.-nak, to 
,rudja részünkről is a távozó tudós piarista-pro 
mSSZ(,v szerencsékivánatunk őszinte kitejezeset 

- Szerk.) Szerviczky Ödön indítványára uta 
sittattak a járások lbszolgabirái, hogy a >ozba- 
torlétet és a vagyonbiztossagot varmegyénk - 
Kilétén újabb és újabb merenyletekkd habol­
tó oláh-cigány csapatok ellen a csendőrseget 
kellő utasításokkal lássák el. - A Galicziabol 
beözönlő zsidóság visszautatitasa céljából, 
bou’v a Galieziával szomszédos határterület gya­
logló iái is beportyázhatók legyenek, a sztropkai 
csendőrőrs létszámának sürgős szaporítása nan 
♦•Aliztak a belüsrvi kir. ministerhez. — A s.-pa- 
taki főbíró, Molnár János ellen íoganatositott 
vizsgálat iratai indítványtétel céljából kiadattak 
a Főügyésznek. - Az 1899/900. évi közúti

Puha 1). (Nátafalva), Bidóvszky Gy. (E -Bénye), 
Hemes E. (N.-Azar), Lukács J. (N.-Ivázméi), 
Kolyvoska J. (N.-Dobra) és Bálint A. (Matya- 
sócz). — A kir. p. ü. igazgató havi jelentésének 
az a számadata, hogy az ez évi adóhátrálék a 
múlt évi júliusi hátrálók állásához mérten a

költségvetés tervezetét a Közgymes ele leen<_ 
bemutatás végett kiadtak az alispánnak. - 
•ivvaszók júl. havi tevekenyscgi kimutatásai, 
mely szerint a hátrálék nem több 1 <4 ugyda- 
rabnál megelégedéssel vettet tudomásul. .

júliusi állaputát mszsza. tettek a
roncsoló toroklob (diftena) es a kányám- A k . 
törvényszék fogházában a júliusi rabletszam volt 
019 ebben elitéit: 27o-— Nemes Lajos ki . ta
nácsos tanfelügyelő jelentéséből jhlemlitjuk hog^ 
ív T.-Tevebesen alkalmazva volt tanéi ok, kettő 
vételével, az állami iskolától áthelyeztettek.
A vall. és közokt. ügyi kir. minister aZ ötödéves 
korpótlékért folyamodott tanítok közül -• 'ne 
a kérelmét találta teljesittendonek s.ezek a.ta­
nítók : Szedlár A.(Peücse),Lebovics N. (Mricza),
Podhajeezky E. (Sztakcsin), Czirbusz M. (bokut), 
Dutinecz J. (Szuha), Csői Iák -1. (Szacsur), i óva 
I (Pelejtc), Kimák J. (Zebegnyo), Kazsumr N. 
(Zétény) Szcitóvszky A. (Ujhely) Marycz E. 
és Mincsik I. (Perbenyik), Balázs M. es J^a l 
Gy. (Szinna), Gardos M. (Hakocz), Hu ccz • 
(Sámoo-v) Loyko I. (Pazdics), Melko J. (Naey 

Berencsv E. (Mihályi), Soltész K.
(Morva), Kulya L. (Fossa), Bumbák M. (Petnk),

rálv, nyugvóhelye felett egyA 
templomnak ez a részé meg 10oo-ben épült.

Csak igaz az, hogy nem igen hosszú az 
ut a magasztostól a ne\ etsegcsig. jZ 1 . ^ ‘
pasztalhattuk. Az , echo*-t akartuk hallannL^x - 
Irett a kolostortól egy bizonyos ta\ olsa^tg me 
nink itten gyerekeket találtunk, akik sóiban 
dltek a kopár magaslaton. Hátuk megett min 
egy foglalkozását sejtetve, bottal egy ielnott 
ember állott. Amint hozzájok érkeztünk, a 
nagytekintetü és nagybotu ember kiállított 
(iket és mondott nekik valamit. Erre a gjei- 

■ i-ö'/tiik e<rv púpos suhanc is, úgy,Hho^ cfák a tortok bírta és ahogy szájukon 
i Méri mnacsszinre vőröstidve, kidagadt nyake-

rets: rtzmeirt
tQm Vorrvszem vígjáték „volt ez. auiam w 
Í2t nekf eg/ koronát. U ebből mindegyik 
gyermeknek egyenként egy krajcai njiyt • 
A többit magának tartotta meg. Lz az tmoe
ebbol^eh hogy nálunk a félkegyelmu-

ség ÍBj6vedehnez.,n ^ moudám neki.

Kegyesen bólintott.
_ jsten veled, Isten veled!
És a kolostor falai síri hangon ismétlik .

/stonveJed, Men veled. ^ ^ hang> aimyira
Olyan tulxll‘g ^ óta mindig emlékem-

átjárta le“fa"fülemben zsong: 
ben van es oroKosen «

Isten veled, Isten veled

szólott a torv. naiosagi inuuunuuaic^u^ a lt­
ról a főszámvevő jul. havi jelentése. Ltadoban 
1898-ra előiratott összesen: 136,411 ft Öl kr 
ebben természetbeli közmunka értéke : 20,780 tt.
— Óméltóságától, a főispántól, örömmel ér­
tesült a közig, bizottság arról, hogy a pilseni 
vállalkozók kezelésébe átment n.-mihalyi sor- 
főzőből olyan jó sör kerül köztogyasztásra, hogy 
ez a N.-Mihályban gyártott, mondhatni hogy 

honi pilzeni“ a kőbányai sörrel vetekedik jóság 
és kelendőség dolgában, — a megrendelés, va­
lamint a fogyasztás pedig már is. oly tömeges, 
hogy a napi szükséglet födözhetése a sörtőzo- 
háznak kibővítését a legsürgősebben kívánja.
()méltósága örömét lejezvén ki a fölött, hogy ez 
a sörfőző kimaradhatatlan jó hatást fog gyako­
rolni mezőgazdaságunk löllenditésére, tóképp 
pedig a sörárpa-termesztésre, a N .-Mihályiul le­
telepedett pilzeni vállalkozókat a kir. penzugy- 
toaz hatóság minden kitelhető támogatásába aján­
lotta. — A s.-a.-ujhely—m.-laborczi vonalon 
közlekedő 1611. sz. vegyes vonat menetének 
gyorsításáról, amit Andrássy Sándor grot tarad- 
hatatlan közbenjárásának köszönünk meg az 
utas-közönség nevében, külön fejezet alatt (a 
Különfélék-ben) tájékoztatjuk olvasóinkat. 
Végezetül fölemlítjük, hogy Pasztink J., Gyui- 
csik M., Jancsiszkó M. Szavko M., Low ingei 
M Petrisz J. és Bodnár J, hadköteles egyének­
nek kivételes nősülhetés megengedéséért benyúj­
tott folyamodásaik pártfogással küldettek tol a 
honvédelemügyi kir. ministerhez. — Az ülés a. 
e 9-től 12-ig tartott s őméltosaga a toispan, 
ayöngélkedése dacára, az ülésen csekély meg­
szakítással, mindvégig jelen volt s az ügyek 
iránt élénken érdeklődött.

nviben a minister az őfelsége tarczali szőlőtelepet 
is megtekinteni óhajtaná, a társaság koesikont o- 
vább folytatja útját Tokajon keresztül B.-Ke- 
reszturig, a hol az odarendelt külön vonat v ai ja, 
amely Sárospatakra viszi, ha pedig a minister 
az őfelsége szőlőjét Tarczalon nem kívánná 
megtekinteni, a társasággal a mad-zomboi í 
állomásra hajtat, a honnan az idokuzb.eri oda 
rendelt különvonaton folytatna útját tova 
Sáros-patakra, 6) a sárospataki állomásnál a 
ministert Sárospatak küldöttségé röviden udv oz 
és az ott várakozó kocsikon a sárospataki alkum 
ojtvány-telepet szemléli meg, s vagy a külön- 
vonattal, vagy a s.-patak-ujhelyi szőlők a att 
elhaladva kocsikon estve fele S -A.-Ujheiybe 
érkezik a hol, mint főispánunk méltóságának 
vendége, a vármegyeházában megszáll; 7) másnap 
rgortfel * 2 8 órakor a ministei vagy a s.a.^ uj 
helvi állami ojtványtelepet, vagy az Andrássy 
Tivadar gróf szőlőskeí szőlőtelepet tekintene 
meg - 8) e szőlőtelepek egyikének megtekintése 
után’d. e. 10-U óra között a minister oex- 
ciájának előlülése mellett szőlészeti értekez­
let tartatik, a melyre a Tokaj-Hegyalja szőlő- 
birtokosai, legszélesebb körben meghívandók 
lesznek. Értekezlet után villásreggeli a vatme 
gyeháza főispánt termeiben (esetleg nagyobb va 
cíora előző napon az Ujhelybe való érkezés 
után.) — Ennek a programnak a minister ur ő- 
excellenciájával leendő közlésére es a jov a ha­
gyás kieszközlésére Molnár Béla dr. orsf• k 1 
viselőt kérte föl az értekezletet, hogy a végleges 
program a f. hó 24-én reggel 9 órakor tartandó 
rendkívüli ülésen megállapítható legyen ; 
tájékoztatásul megjegyeztetik hogy: a) Szerencs 
rőt Tállváig 8-6 kilmtr. - b) Tallyarol- la.- 
ezalig 16 5 klmtr; — c) Tarczalrol—lokajon at
B.-Kereszturig 18. klmtr. _ - cl) U^za^°l 
Mád-Zombor állomásig 8.o klmtr. — e) * áros 
patakról—S.-A.-Ujhelyig ll’o klmtr es - 
S.-A.-lJjhelyről—Szőllőskcig eb klmti az ut
hossza.

Darányi minister látogatása. A Zem: 
nlén-vármegyei gazdasági egyesület szőlészeti 
szakosztályának S.-A.-Ujhelyben 1898. eviaug. 
8-án tartott rendkívüli ülésében targyaltatvar 
Darányi Ignác dr. földmivelésugyi m. kir mi- 
nisternek Tokaj-Hegy álján tervbe vett latosa 
tása, a szakosztály programjai következőképp 
állapította meg: D a minister íelkeretik 
hogy a Tokaj-Hegyaljat latogatasaval a t. e 
szeptember 1-től 5-ig választandó 2 napon at 
szerencséltesse; 2) a minister réggé i °r- 
érkeznék különvonaton Szerencsre, a hol az 
állomásnál főispánunk Öméltósága a varmegyei 
küldöttség élén üdvözli; 3) Szerencsről odaren­
delt kocsikon a minister es kiserete iallyaia 
érkezik, a hol Görgey Gyula szivessegeből reg­
geli fog felszolgáltatni; 4) rövid reggeli s az 
ottani szőlők megtekintése után utazas kocsm 
Tarczalra az állami szőlőtelephez, a hol a m. 
kir. vincellériskola igazgatósága a mimsternek 
és kíséretének ebédet szolgáltat löl, - o) ameny-

Fürdő-levél.
Scsavnyik-fürdő aug. 5. 
(Sáros vármegye.)

Tekintetes szerkesztő ur !
Mikor az Isten a világot teremtő, meg­

halta hogv a hetedik napot — melyen o is
pfhfnöí tartott - megünnepeljük illetve hogy
e napon munkaszünetet tartsunk. Az úrnak eme 
parancsolatát jámbor, istenlelő őseink meg ts 
tartották annakelőtte mindaddig, a míg a hala 
dás villámszárnyakat nem öltött magára

De ma a villámok szazadaban a toly tone, 
lázas tevékenységnek nem lévén hatara a le­
tért küzdve dolgoznak napestig, szakadatlanu ,
anélkül, hogy teremtő Istenünk jo példáját kö­
vetve az egy vasárnapot megünnepelve, pih 
nőt tartanánk, hogy ha . nép önként nem ün­
nepel, hát törvénynyel kell arra kenj szentem. 
Igl- lett aztán megalkotva a munkaszunet to - 
vénye; de, fájdalom, hogy meg a törvény sem 
volt' képes az általános munkaszunetet meg - 
remteni. Ott van pl. a hivatalnoki kar, m^ csak 
akkor nem dolgozik vasárnap, mikoi nincs mit 
dolgoznia, minthogy pedig a dolog mindég bő­
ven kikerül: hát dolgozik szakadatlanul.

Ott van a posta, a civilizációnak ez a liata 
más zászlóvivője, nem-e minden megszakítás
nélkül folyton működik'/ . .

Az alkalmazottak csaknem a kimerülés = 
elcsigázódnak a munkahalmaz súlya alatt, is­
tennek e teremtményeit nem vette védőszárny a
alá a munkaszünet törvénye.

Bezárják ugyan vasarnap délután ezek is 
a postaajtót ;(bár nem mindenütt) de hat ez
is csak aféle szemfényvesztés tele valami, 

•A/ / „O' VxQCnnlit ahhoz, ami-

Főispánunk és a kenyér. Elkövetkezett 
az aratás ideje. A búzának, a rozsnak ara leha­
nyatlott 30°/o-al és ennek dacára a mindennapi 
kenyér ára üjhelyben nem hogy alabb szállott 
v olna, hanem inkább emelkedik; nem is em­
lítve a zsemlyét, kiflit mely napról-napra mm- 
dig összébb zsugorodik, úgy hogy ha me» to 
vább is Így megy, ma-hidnap csipesz alkalma­
zása nélkül bajos dolog lesz kezzel a szájhoz 
vinni. De más baj is van ! A sütők nem ele 
gesznek meg a tisztességes polgári haszonná , 
hanem bele tesznek a kenyér tésztájáén '
főtt burgonyát és fifikus módón bele tojónak 
a kenyérbe 40°/o vizet, s így a kenyérnek ha­
zudott sütet fele része idegen alkotórészből all.
A szemnek szép, de a gyomornak nem tápláló.
Ezek és hasonló okok kénytettek főispánunkat 
arra, hogy Öméltósága e napokban személyese 
utasította az újhelyi járás lőszolgabnajat, hogy a púdszóbanúevő cikkek fölött egészségre.- 
dőri razziákat tartasson s a vevőkozouseg érde­
kében haladéktalanul gondoskodjék anol, ho^j 
drága pénzéért megfelelő minőségű es menny -

kor a provincián a bótossaink vasárnap délután 
bezárják ugyan a bolt ajtajai, de hat a ka) 
alatti bejáraton odajutva kényelmesen vásárolhat 
a nagyközönség. így teszünk mi postások is , 
bezárjuk ugyan a postaajtot, de csak azért, 
hogyJ ne lássa a kiváncsi szem, hogy időnként 
mint töröljük le a verejtéket homlokunkról a
munkaszünet tartama alatt.

Ezek előre bocsájtasa után úgy a t. szei 
kcs7tő ur mint a t. olvasó elíogjak képzelni, 
h0cry mily jól eshetik egy testben, lélekben meg­
tölt embernek az, ha egy évi szakadatlan lazas 
munka után, kétheti arany szabadsagot ehezhet.

Egyik magyar példabeszéd azt mondja,
hocry : “addig nyújtózzál, ameddig a takarod er .
E ^sokatmondó * rövid példabeszédet szem előtt 
tartva jutottam én is csaladommal együtt a 
scsavnyiki fürdőbe, de ezúttal nem csupán azeit, 
hogy itt úri módon szórakozzam, de igenis azeit, 
hogy beteg tagjaimat meggyógyítva ujult érövét 
folytathassam majd otthon ismét a telbeha
0Vott^rn ösz|ntén mon(]hatom, hogy itt feltalál­
tam mindazt, ami után vágytam: a pihenést es
gyógyulást. gyönyör„ VQlgykatlanban levő, sa;
vanyu vízben és kénben gazdag lüidő, gyógy í o 
hatásával valóban csodákat müvei A csuz, 
(reuma) köszvény, görvely, bőrbántalmak stb. 
rövid idő alatt bámulatosan gyogyittatnak. Gy a­
korta vagyunk szemtanul az olyan megható jele­
neteknek amikor a mankón, vagy koragy ban ide 
hozott betegeket a saját erejükből latjuk táv ozni. 
Igaz hogy nem világfürdő a scsavnyiki, de 
egészséges levegőjével és gyógyitohatasu lói ra - 
saival versenyre kelhet országunk barme y e
rangú fürdőjével; amit eléggé tenyesen igazol 
laugu Iiuu j > minderi évben többen
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ségii kenyeret kapjon. (Tény dolog, személye­
sen tapasztaltuk, hogy Szerencsen a vajas kith 
még egvszer akkora, mint 1 jlielxben, s lia uliii 
jobb izü. hát bizonyosan van olyan, mint a leg­
jobb izti újhelyi kifli. -- egyébként pedig az újhelyi 
j. főszolgabírójának e tárgyban, a „kenyéruzsora” 
tárgyában, Satoralja-l jíiely város tobirájálioz 
intézett fölhívása lapunk mai számának Hi\ a- 
talos Rész-éhen olvasható. — Szerk.)

A hódoló diszfölvonulás korképe Buda­
pesten megnyílt s egész nap temérdeken gyönyör­
ködnek a nézésében. A Zemplén-vármegyei ban- 
déristák közül meg vannak örökítve a körképen 
éspedig a menet sorrendjében : id. Meczner Gyula, 
Tlmránszky László, Dókus Gyula, Barthos József, 
Bcrnáth Aladár, Dombay Kálmán, Hadik Béla 
gr., Hammersberg Miklós, Horváth József, Kovács 
Gábor dr., ifj. Meczner Gyula, Nemes Sándor, 
l'illissv László, Szemere Gáspár, Tlmránszky 
Tihamér és Zalay Andor. A portrék mind egy- 
tűl-egyig élethiiek.

Pályázati hirdetmények. A lialmaj- 
szántói törvh. közúton levő több rendbeli áteresz 
újraépítésére és kijavítására a kir. áll. ép. liivatal 
pályázatot hirdet. Költségelőirányzat összesen 
1784 ft. Pályázati határidő 1898. augusztus 17. 
d. e. 10 óra. — Ugyanaz a kir. áll. ép. hiv. a 
gibárt—bődi törvh. közúton több rendbeli át­
eresznek betonból való helyreállítására. Költség­
előirányzat 967 ft. 67 kr. Pályázati határidő 
1898. augusztus 19. d. e. 10 óra.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
torülj a-uj helyi állümi anyakönyvi hivatal­
nál (1898. aug. 6-ától aug. 13-áig) a) házassá­
got kötött: 1 pár ; b)kihirdettetett: 3 egyén c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 18 eset­
ben; dj elhalálozott: 9 egyén.

Hírek a nagyvilágból
A spanyol-amerikai egyességlevél alá­

íratott s igy a béke ideglenesen helyreállottnak 
tekinthető. A harctéren az ellenségeskedést min­
den ponton beszüntették. A béketárgyalások he­
lyéül Páris van kijelölve. Spanyolországnak meg­
engedik, hogy a szigeteket teljes haditisztességgel 
hagyhassa el és hogy a csapatok légy véréi két és 
hadi készleteiket magukkal elvihessék.

Sándor szerb király Bécsbc, s onnan több 
napi tartózkodásra Karlsbadba megy.

Eugenia francia császárné betegségi álla­
pota környezetének komoly aggodalomra ad okot.

Balkán-szövetség. Bulgária Montenegró­
val katonai szövetséget kötött orosz oltalom 
alatt. A Balkán-ligába Görögország is belépett. 
A szövetség békés célokat tűzött maga elé.

Anglia és Oroszország között a kínai 
kérdésben" kínos feszültség állott be. A britt 
hajóhad parancsot kapott a készenlétre.

Óriási zivatar vonult végig f. hó 8-án a 
Közép-Rajnán s az egész vidéken rengeteg pusz­
títást vitt véghez. Egyes városrészeket valósággal 
romhalmazzá változtatott, a fákat tövestül tépte 
ki.

és többen keresik fel a bártfaiak is — akiknek 
helyben van fürdőjük — honnan most is van­
nak fürdővendégek. A tulajdonos, főtisztelendő 
Sutor Ágoston Szt.-Ágoston rendi generál-biz­
tos, mindent elkövet, hogy a fiirdőzők kényel­
met és kellő szórakozást találjanak.

Így a többek között gondoskodott arról is, 
hogy a vendégek kényelmére a postahivatal a 
fiirdőjépületében helyeztessék cl.

Gyógyitófürdőjével a jó magyaros konyha is 
versenyez, A fürdőnek eme fontos ágát Záhonyi 
Ilka úrhölgy vezeti, éspedig oly Ízléses tapin­
tattal, hogy ez által a legmagasabb igények 
is teljesen kielégittetnek.

E mellett — ami a magamfajta emberek­
nél számottevő fontos valami — a fürdő, a la­
kás és élelmezés nemcsak teljesen kielégítő, de 
olcsó is. Ami a szórakozást illeti, a rendelkezé­
sünkre álló eszközöket felhasználva, a közelben 
elterülő zöld fényű árnyékában annak kellemes 
illatának élvezete mellett kiki feltalálja a saját 
mulattatóját.

A napokban egy turista csapat látogatott 
meg bennünket. Most pedig várjuk a Felső 
Zemplén vidéki kerékpárosokat és egy nagyobb 
csoport kirándulót.

így aztán nemcsak, hogy elég mozgalmas 
az itteni fürdő-szezon, de egyszersmind mulatsá­
gos is.

Teljes tisztelettel:
"U*jag:Ixvá,r3r Ede.

Hírek az országból.
A király születésnapját, aug, 18-ikát, 

az idén is hagyományos kegyelettel lógják meg­
ünnepelni.

Király váró Szepesség < (felsége, a mar 
véglegesnek tekintendő megállapodás szerint, 
szept 11-én, reggel hét órakor érkezik Lőcsére 
külön udvari vonaton.

Bánffy ministerelnök sürgősen /seb/-be uta­
zott, hogy előterjesztéseket tegyen < )felségének a 
kiegyezés ügyében. Hir szerint a magyar kor­
mány megtalálta a nyitját annak, mely szerint 
a jelen bonyolult helyzetben a közgazdasági ki­
egyezés kérdése megoldást nyerhet. Ha e meg­
oldásmód őfelsége legmagabb hozzájárulásával 
találkoznék és arra fölhatalmazást nyerne lián tiy 
br. a szeptemberben megnyíló képviselőház előtt 
részletesen kifejtené a megoldás módját,— ellen­
kező esetben kitörne a kormányváltság, sőt eset­
leg bekövetkeznék az is, hogy az országgyűlést 
föloszlatnák és az 1867. XII. alaptörvényeikkel}' 
megfelelő módosításának kényszerhatása alatt 
tij képviselőválasztás lenne. A helyzet minden 
esetre kezd válságossá fejlődni.

Ferdinánd bolgár fejedelem és családja 
legközelebb Tátrafüredre érkezik üdülni.

Dalmáciában. Sinj kornyékén, t. hó o-én 
s másnap több ízben ismétlődött földrengés volt.

Különfélék.
Lapunk jelen száma, nyomatás 

közben érkezett aktuális közlendők miatt, 
nem tiz, de tizenkét oldalra terjed.

— Királyi adományok. ((felsége, kabi­
net-irodája utján s főispánunk Öméltósága köz­
benjárására, Andraskó István or.-kázméri lelkész­
nek 25 ftnyi, — Bukó András deregnyői lakos 
kiszolgált katona részére pedig 10 ftnyi leg­
kegyesebb adományt küldött.

Személyi hírek. Főispánunk Öméltó­
sága tegnap előtt délben l j hely bői E.-Bényére 
utazott, hogy „procul negotiis" az ottani liirdő- 
ben aug. 22-éig, amidőn halaszthatatlan kor­
mányzati ügyek ismét Ujhelybe szólítják, pihen­
jen s üdüljön. — Spillenberg István, honv. m. 
kir. ministeri számtanácsos és családja Buda­
pestről, — úgyszintén Lehoczky Sándor kir. 
törvényszéki bíró és családja Eperjesről rokonok 
látogatására Vjhelybe érkeztek. — Geőcze Sa­
rolta, a jeles pedagóg, kedves földink, Tokajban 
élvezi a nagy szünetidő egyrészét rokonai kö­
rében. — Molnár Bál, az újhelyi kegyesrendi 
háznak uj rektora s egyszersmind a főgnnnáziom 
direktora e napokban Kecskemétről l j helybe 
már megérkezett s az L j helyből Temesvárra 
áthelyezett Ormándy Miklós dr.-tól átvette a 
ház es a főgimnáziom ügyeinek intézését. Az 
uj igazgató-tanár igen rokonszenves megjele­
nésű, aránylag még egész fiatal ur s most jár 
életkorának 43. évében. Szaktárgyai a történelem 
s a vele rokon tudományok. A tanügyi admi- 
nistráeió terén kipróbált szakerő s mint ilyen 
legutóbb Kecskeméten volt a rendi növendékek­
nek tanulmányi felügyelője. — Isten hozta!

Kinevezés. Főispánunk Öméltósága 
Ligethy Albert dr.-t, városunk szülöttét, a lio- 
monna közkórházhoz alorvossá kinevezte. Gratu­
lálunk !

Református egyházmegyei köz­
gyűlés. A felső-zempléni ev. ref. egyházmegye 
közönségét liernáth Elemér, kir. táblai tanács­
elnök, mint egyházmegyei gondnok megbízásá­
ból Sárkány Imre gálszécsi lelkész, mint mar 
megválasztott, ez idő szerint azonban még csak 
helyettes esperes körlevélben folyó augusztus hó 
25-ikére a gercselyi egyházba hívta meg, hol 
természetesén az uj esperes beigtatása is meg 
fog töténni.

- - A honvédség köréből. Az Ujholyben 
állomásozó honvéd-zászlóalj négyszáz főnyi tar­
talékos legénysége e hó 15-én fog bevonulni s 
innen tiz napi gyakorlat után indulnak a Sze- 
pességen végbe menő királygyakorlatokra. — 
A munkácsi 11-ik és a szatmári ld-ik honvéd­
gyalogezred szintén Ujhelyen át vonul a hadgya­
korlatokra. Az előbbi ezred 3 törzs-, 47 főtisztje, 
3 hadapród-tiszthelyettese, d törzsőrmestere és 
1500 főnyi legénysége 27 lóval f. hó 26-án reg­
gel érkeznek városunkba s itt elszállásoltatván, 
másnap reggel indulnak Velejtére, Lasztóczra 
és Mihályiba; onnan pedig fokozatosan gyako­
rolva húzódnak tovább Kassa környékére, ahol 
már a mi lionvédeinkkel egyesülnek. A szatmári 
ezred e hó 25-én vagy 26-án érkezik ide, azon­
ban hogy meghálnak-e vagy nyomban tovább 
vonulnak, afelől hivatalos értesítést még nem 
küldöttek.

— Időjárás. A hét folyamán, 40 C° fokos 
áfrikai hőség után, végre megnyíltak az ég csator­
nái s csütörtökre viradva egész éjjel, másnap is 
meg-megeredve hullott alá a jótékony eső. Teg­
nap s tegnap előtt az eső nyomában erős szél

támadt, mely a teljesen elázott talajból a kuko­
ricát kidöntögetvén sok kárt okozott a gazdák­
nak.

— Jótékonycélu műkedvelői előadás. A
s.-a.-ujhelyi iparos ifjak önképző egyesülete f. 
hó dO-án, saját alaptőkéje gyarapítására, a vá­
rosi színházban tánccal egybekötött műkedvelői
előadást rendez, 
sága előadására

Az egyesület vigalmi bizott- 
a „Tolonc“-ot, Tóth Edének

páTyanyértés népszínművét szemelte ki, melyet 
évtizedek óta nein láthattunk. Nem hagyhatjuk 
az iparosifjuság törekvésének ezt az újabb ta- 
nujelét minden megjegyzés nélkül, mert bizony-

őrükben nem hiány- 
Hetek óta folynak

ságot szolgáltatnak, hogy K 
zanak vállalkozó szellemek, 
a próbák fáradhatatlanul Biró Bál t. munkatársunk 
rendezése alatt. E sorok Írója végignézte a 
tartandó olőadás legutóbbi próbáját ús 
hogy ily harmóniát műkedvelők között még nem 
tapasztalt soha. Meg van ott minden, ami a si­
ker biztosítéka: ambíció, játzsáskedv, lelek s 
mindezt a jeles rendező egyen kint ójtotta a sze­
replőkbe ismert finom modorával és tapintatá­
val. Ajánljuk tehát mi is szerény, de an­
nál agilisabb egyesület előadását a nagyérdemű 
közönség szives figyelmébe. Főszereplők : Szu- 
hozsa Margit, k'nek kedves hangja kellemes 
hatást fog kelteni, Fetykó írén, Csernyiczky 
Mariska, Rock Imre, Zemlényi Sándor és Ignátz 
József. — Mint halljuk a jegyek előre való 
megváltása körül nagy a sürgés-forgás, úgy 
annyira, hogy a páholyok nagyrésze mar lelog- 
laltatott. Helyárak: középpáholy 4 ft. oldal­
páholy 3 ft. támlásszék 1 ft. körszék 8!) kr. 
zártszék 60 kr. erkélyszék 50 kr. A táncmu­
latságra a páholyok arai 1 tt, a földszinti je­
gyek 50 kr. hozzáfizetéssel érvényesek Jegyek 
előre válthatók László Béla urnái, az egyesület 
alelnökénél.

— Halálozások. Nem rég adtunk hirt 
az „Ung„ c. lap szerkesztőjének, Tabódy Jenő­
nek haláláról s immár egy újabb gyász érte a 
vidéki zsurnalisztákat, u. i , mint részvéttel ér­
tesülünk, hedrii Hedry Bertalan árvasz. tanácsos 
a Felvidéki Szenile-nek 18-éven át buzgó és 
lelkes szerkesztője, f. hó 6-án agyszélütés kö­
vetkeztében hirtelen elhunyt. Temetése a köz­
részvétnek impozáns megnyilvánulása mellett f. 
hó 8-án ment végbe Eperjesen. Fogadja a mé­
lyen megszomorodott szivii, súlyos veszteséget 
szenvedett gyászos özvegy a mi őszinte rész­
vétünket is ! — Gönczy Endre kiérdemesült r. 
kát. lelkész, Ujhelyben Szedlák János rokona 
házánál f. hó 8-án meghalt. 10-én temették el 
illő részvét mellett. — Kátai Mór, Zemplén-vái- 
megye bizottsági tagja, mint férj, Gergely fia 
és a" rokonság nevében is, mélyen megszomoro­
dott szívvel tudatja a felejthetetlen hitves, 
anya, Kátai Mérné, szül. Leitner Máriának folyó 
hó 6-án, délután 6 órakor, életének 44-ik, boldog 
házasságának 27-ik évében, rövid szenvedés után 
törtónt gyászos elhunyták A boldogultunk hült 
porait folyó hó 8-án, délelőtt 10 órakor nagy 
részvét mellett helyezték az izraelita kórházból a 
s.-a.-ujhelyi izraelita sirkertben örök nyugalomra. 
Nyugodjék békében 1

— Házi-bál. Előkelő társaság gyűlt egybe 
folyó hó 11-én Kazinczy Artur nagybirtokos 
berettői házánál, abból az alkalomból folyólag, 
hogy a berettői kert legszebb marschal-nillje a 
bájos: Otica házikisasszony ezúttal lett először 
bemutatva a nagyvilágnak. A bemutatás bicik­
lin kezdődött és eotollionnal végződött bent a 
kastély termeiben — vig zeneszó mellett, 
kivilágos-kiviradtig. Úgy értjük a dolgot, hogy 
a rendezések nagymestere, Ganczaugh Miklós, 
ebből az alkalomból egy bicikli-korzót hozott 
össze ott, a többi rózsák között a berettői park­
ban, a mely tüzijátékkel és lampionos kivilágí­
tással lett volna összekötve, ha az utóbbit az 
immár unalmas Falb el nem rontja. így csak a 
korzó maradt meg, a midőn is a társaság me­
rész biciklistái, számszerűit vagy 12-eti élő és 
nem élő virágokkal Ízléssel díszített bicikliken 
zeneszó mellett nyitották meg a korzót; egy 
virág korzót, a hol a hölgyek közül a házi kis­
asszonyon (fehér rózsa) kívül: Lónyay ( lábúmé 
grófné (rózsa és búzavirág) és Ragályi Ferencné- 
Balassa Emma br.-nő (sárga rózsa) úrnők mu­
tatták ki, hogy különösen rátermett biciklisták. 
A korzó után gazdag menüt szolgáltattak fel 
a kastély termeiben, ahol a szeretetreméltó 
háziasszony igaz magyar vendégszeretettel fű­
szerező a hangulatot, messze a reggeli órákig. 
A pezsgőnél a ház régi barátja, Kapossy Meny­
hért vásárhelyi r. k. esperes-plebános, a mi ked­
ves „Menyus" bátyánk emelt poharat a család 
boldogságáért. Azután tánc következett igazi ani- 
móval; tánc világos nappalig. — A hölgyek között 
ott láttuk: grl. Lónyay Gáborné Földváry Hona 
bárónőt, Ragályi Ferencné Balassa E. bárónőt, 
a Szirmay-nővéreket: Annát és Szerént; Műmmé- 
Versebe Hartoignét és leányait, Stépán Gábornét 
és leányát Idát, Molnár Bélánét, Pongrácz Jenőné 
báróné Boronkay Saroltát, Boronkayné Stépán 
Idát stb. A férfiak között: Ragályi Ferenc 
és Molnár Béla dr. országos képviselőket, Ra-

istái a II. mellékleten.
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1P98. augusztus 14. II. Melléklet a „Zemplén" 33. számához.
,r.j]vi Istvánt, Fischer Lajos és Pongrác/ Jenő 
h-t!'>kat, Ganzaugh Miklóst, Szemere Emilt, 
s mere Gáspárt, Moskovitz Gézát, Szirmay Pált, 
i’imránszky Tihamért, Hoyos Viktor grófot, Staut 
.lózsef föispáni titkárt, ifj. Meczner Gyulát, Teőke 

Bajusz Zoltánt, Füzesséry Dezsőt stb. —
|.;s mintha a nagy Kazinczy áldó szelleme őr- 
1^, nlott volna e kedves mulatság fölött!

_ A ..Zemplén" fekete táblája. Tesí-
\rrkinzó. Más címmel alig illethetjük ama 
jij 17 évesnek látszó fiút, ki mesterségére néz- 
\c ugv lát szik cipész — bár hóhérnak is nevez- 
lietnők méltán. Történt pedig f. hó 12-én, hogy 
,.uV rudat, mintegy 30 pár cipővel megrakva, 
,,irVik végűn egy 7 éves kis leány testvére nya­
kúba akasztotta és arra kényszeritette, hogy a 
ívűdtől alig látszó gyermek a cipőket vele a rú­
don haza cipelje; a gyermek az utcán végigkö- 
nvörögtt. az embertelen testvérnek, hogy nem 
bírja ~kis fejletlen válla a nagy terhet, de ő an­
nál jobban szidta, s fenyegetésre fogta a dolgot, 
i "'vermek most már roskadozni kezdett s szív - 
szalasztó • siránkozás között rimánkodott kínzó­
dnak, inig végre az arra járó úri emberek közbe 
nem léptek, s a gyermeket kínzójától meg­
mentették. Történt pedig ez heti vásáros napon 
, 1 e. 10 órakor, s rendőr mindamellett nem 
volt látható az egész tájékon. Sikerült megtud­
nunk, hogv a kínzó testvér Krajnyik helybe i 
öcskás fia." Ajánljuk méltó megbuteteset a rend- 
őrség figyelmébe. (Bokühletett.)

^ — Ruhatisztitás. Már régebben ereztük 
hiányát városunkban egy ruhatisztító es testo 
üzletnek clannyira, hogy c miatt sokszor más va­
rosok hasonló üzleteit kellett felkeresnünk, s a 
költséges küldözés mellett esetleg hónapokig 
várhattuk, mig tisztított v. festett ruháinkhoz 
hozzá jutottunk. Ezen bajon segített i aj tünk 
Rakovszkv István vegytisztító és festő ki im­
már 2 évi itt időzése alatt bebizonyította, liogv 
"•őzerőre berendezett vegytisztító intézete úgy a 
ruhatisztitás, valamint a festés művészétében is 
megállja helyét. Ajánljuk közönségünk figyel­
mébe. A tisztítás, illetőleg testes teltételeit Ra- 
kovszky lapunk mai számának hirdetési rova­
tában teszi közzé. ., ,_ Menetrend-változás a s.-a.-ujliely
— mező-laborczai vasútvonalon. F. évi aug. ho 
10-től kezdve a s.-a.-ujliely — mezó-laborczi 
vonalon közlekedő és jelenleg Mező-Laborczrol 
d u 2 órakor induló s Ujhelybe este 8 óra 1- 
perckor érkező 1011. számú vegyes vonat Mezó- 
Laborcz állomásról d. u. 3 óra 30 jieickor fog 
indulni, s Legenye-Mihályiba este < óra 3b es 
Uihelvbe, az eddigi csatlakozások epsegben tar­
tása mellett, este 8 óra 31 perckor fog érkezni — 
Ezzel kapcsolatosan a kassa—-l.-mihályi vonalon 
közlekedő s Kassáról jelenleg d u. o órakor in­
duló, L.-Mihályiba este 7 óra lo perckor ér­
kező 8712. sz. vonat is az említett naptol kezdv e 
d. u. 5 óra 33 perckor fog indulni, s Legcnye- 
Mihályiba este 7 óra 40 perckor érkezik, a lm

1011. sz. vegyes vonathoz l'jhely felé, úgy
mint eddig is történt, csatlakozást njei.

_ Demokratikus főur. A Mád város 
mellett elterülő Szilvás fürdőben kedves kis 
mulatságnak voltam szemtanúja. Észté rha/y 
Gyula gróf, aki szőlőparlagjait telepíti be termé­
szetesen számos munkásnak ad kenyeret 1 olyo 
hó 7-én a fent jelzett fürdőben megvendégelte 
szőlőmunkásait a gróf vendégszerető figyelmes 
házigazda módjára gondoskodván ail'ol’1(»> 
ételben-italban és muzsikaszóban ne legyen 
hiányosság A hálás muukásnep a gro mik kö­
rükén való megjeleneset mozsarlov esek kel adta 
hírül, minekutána Szatmary vincellér es egy te- 
hérruhás leányka köszöntöttek fel a ^olot. 
Eszterhnzy gróf lelkes szavakban köszönvén 
meg munkásainak hálás ragaszkodását, megcsen­
dül! a zene és megkezdődött a tané. AH 
munkásai körében annyira jól e.ezte m.„A, 
hocry u táncolok köze vegyült es a nép leanya 
var ugyancsak ropta a csárdást A kmh^os ki- 
viradtb' tartott sikerült mulatságot a grolnak
igazánöőuri gondolkodása tette kedvessé es s"
kerültte V takaros mulatság tenyes siKeieuen 
különben része van a gróf gazdatisztjének, bor-
reiternek is, aki igyekezett, hogy
galmas munkásai semmiben sem s™medjenek
Tiiánvt Demokratikus érzelmeit bizonyította

main I;0 utánzás ramél tónak talál nik ° nem«
példát és tudatára e"ekbeam.sgyn < 
igazságnak hogy „» *■ tal,tisbau „yilatko-
il az erő™ íz eíö és egyetértés pedig lüktető 

ere, talpkőve és támasza egy nemzeMete-

lenek! . , gíerencsen. Aranyossy
— Színészét érkezett jól szer-

Gyula színigazgató t- f ,, ll-én meg- vezeti társulatával városunkba s U en meg

kezdte előadásainak sorozatát. Korán volna már 
most általános véleményt mondani a társulatról. 
Aranyossy három évvel ezelőtt elég szép sikert 
ért el. Színházlátogató közönségünk száma ki­
csiny ugyan, de azért az igazgató anyagi sikerét 
biztosítja. Csak az igazgatón múlik, hogy a 
közönség rokonszenvét és pártolását ne veszítse 
el, sőt fokozza Amint az előzetes színházi je­
lentésből kitetszik néhány rendkívül érdekes 
előadásra nyílik kilátásunk. — Bemutató elő­
adásul ifj. Bokor népszínművét, a „Gyerekasz- 
szonyu-t játszották volna, ha lett volna kinek.
Néni hisszük, hogy a szerencsi mtipártoló kö­
zönségből teljesen kihalt volna a sz inelőadások 
iránt táplált érzék, hanem bizonyára az erős 
széltől féltek s csak az lehetett a telt háznak 
elfuvója. — Pénteken ugyanaz talán több sze­
rencsével, mit szívből óhajtunk a színigazgató­
nak, mint tagjainak is. Aranyossy igazgató a jö­
vő heti műsort igen érdekesen állította össze. 
Szombaton : „Három Kázmór." Vasárnap : Géczi 
„Gyimesi vadvirág‘‘-ja. Kedden: „lrilbv ez az 
érdekes drámai darab. Szerdán: a Vígszínház­
ban nagy sikerrel előadott „Niobe kerül szitué. 
Csütörtökön : „Durand—Durand.“ Szombaton :

Folt, amely tisztit14 legújabb újdonság, végre 
vasárnap: az „Ördög mátkájá -t \ eszik elő.
Nem csalódunk, ha hisszük, hogy az igazgató­
nak is jó hete lesz és ügyes, érdekes műsoráért 
kellő méltánylásban fog részesülni. Előkészüle­
ten van, mint halljuk, az „Aranylakodalom ez 
a remek 48-ban játszó korhű darab. i ■ *•

_ Tűz. F. hó 8-án d. u. hat óra tájban
a szefárd izr. hitközség Rózsa-utcai imaháza 
udvarán felépített deszka-fatartó, valószínű, hogy 
gondatlanságból, kigyuladt s mihamar le is egett. 
Hogv a szomszédos Zitiner-féle házba a tűz 
bele nem kapott, a tűzoltóság gyors munkájának 
köszönhető.

— Nyári mulatság. A lasztoméri újon­
nan építendő ev. ref. templom javára a málezai 
fürdőben folyó aug. hó 21-én, Stepan Gabor 
nagybirtokos elnöklése mellett, hangverseny nyel 
eorbekötött táncmulatság tartatik. A megmvok 
már szétküldettek. Belépő dij : személyjegy 2 
korona, család jegy 5 korona. Kezdete délután o
órakor. t -_Tüzeset. Czékén íolyo ho i-en délután
egy csűrben ismeretlen okból tűz ütött ki, s 
menthetetlenül elégett 3 biztosított csűr, s az 
azokban és körülöttük levő nagymennyiségű 
szalmásélet és takarmány féle — biztosittatlanul.

r. I.
— Egy kereskedelmi tanfolyamot

végzett leány, ki a könyvvezetésben, levelezés­
ben, valamint az irodai munkálatokban jártás, 
szerény feltételek mellett, akár helyben, akai 
vidéken, állandó alkalmazást keres. Bővebbet a
kiadóhivatalban. „

— Nyári táncmulatság. Bodrog-lvcreszt- 
urból írja alkalmi tudósítónk, hogy_a város és 
környékének intelligenciája ott f. hó 7-én fénye­
sen sikerült nyári táncmulatságot rendezett az al­
kalomra ünnepi díszt öltött és táncteremmé átala­
kított állami iskola udvarán. A négyest 20 par 
táncolta. A szüneteket majd a zenekar jateka, 
majd pedig Vulovits J. imitátori ügyes előadása 
töltötte be. Mulatságunk fényét emelte U olke 11- 
stein Osvaid gróf és fia, úgyszintén a Csaky 
Adorján gróf lelkész jelenlété. Ott voltak as­
szonyok: Baráth Ferencne (B.-Kisfalud,) Billy 
Károlyné, Belánszky Gyuláné Hichs Morne, 
Frisch Vilmosné (Tokaj), Hubay József ne, 
György Mózesné, Reinez Dezsőné, \ endacsik 
Istvánná, özv. Szabó Zsuzsanna,
Baráth Irén ke s Etelka (B-Kisfalud), Bili} Ida, 
Búzás Írónké s Margit (Bpest) Fenyes, Bella 
(Kassa), Fuchs Vilma, brisch Aranka (1oka, , 
Freuler Luiza, Gutmann Janny s Aranka(lokaj), 
Hauser Gabriella s Hermina, Hoffman Anna, 
Kohl! Jolán (Tokaj), Lithván Irma s lerka, 
Weisz Juliska és Szabó IlonkaAz összes be­
vétel 61 ft 20 kr. volt. — b előfizettek: Wol- 
kenstein Osvald gr., Fuchs Mór 7-7 koronát. 
Csáky Armand grot, b uchs Emil, b uclis Ernő, 
Kulcsinszky Kajetán, Weisz Herman 4-4 ko­
ronát. — Kohn Emánuel 3 koronát. Osaky 
Adorján gróf, Reinez Dezső, b nsch Vilmos, 
Brett Gyula és Dudás Janos koionat.
Ffirst Róbert, Holzpach Alajos Weisz Márton, 
Kecskeméthy Zsigmond, Novak András, Vend 
lácsik István, Kricsfalusy Viktor es Belánszky
Gyula 1—1 koronát1 ,

— Véres boszu. Tolcsváról írjak lapunk­
nak; Csorba János 40 évvel ezelőtt mint egy­
szerű kocsis legényke vetődött 1 olesvara. Jo 
magaviseleté, szorgalma és takarékossága révén 
s pár esztendő múltán egy kis tőkepenzecsket 
viiporgatván össze magának, telhagyott a ko-. . v . . i > 1 . i .. m rfl 1A7 I O O* í 111

a legtöbben örülnek, mert jótékony célokra is oro­
mest áldoz, de vannak olyanok is, kivált pedig 
adósai, akik irigy szemmel néznek ra s utón 
útfélen áskálódnak ellene. Ezek közzé tartozik 
Tóth József gazdaember is, a ki Csorbától exekkel 
ezelőtt 500 ltot kért kölcsön, b. ho 8-an, mert 
Csorba a Tóth ellen intézett pert megnyerte es 
a bíróság Tőtlinak összes ingóságát zár aia he­
lyezte, s Tóth ennek neszét véve kiment a me­
zőre, s a már beérett bab leszedéséhez Ingott, 
Csorba figyelmeztette, őt, hogy a zár ala he­
lyezett területről semmit sem szabad eh mine . 
erre a figyelmeztetésre Tóthot elragadta a 
düh és vas villával neki rontott Csorbának, 
össze-vissza szurkába s bizonyosan meg is üli. ha 
Csorbát a nagy jajgatás hallatara összeszaladt 
munkások a Tóth kezéből ki nem mentik. C sorba 
most, a ki a fején is kapott egy mely szúrást, 
élet-halál közt lebeg, — a dühös merénylő meg 
szabadon jár kél. z

_ Felakasztotta magát. N.-Kázmérrol
Írja alkalmi tudósítónk, hogy ott f hó 9 én a 
recrgelli órákban Grün Bernat bérlőnek Eristől 
György nevű kocsisa felakasztotta magat. A 
mé» "csak 25 éves, szorgalmas embert, mint 
mondják, feleségének féltékenysége űzte a 
végzetes tett elkövetésére. Boldog állapotban 
lévő felesége, egy 5 éves fia és öreg édes anyja 
siratják a szerencsétlent. Hatósági vizsgalat után 
másnap csekély részvéttel és a falu egy telrebb- 
eső helyén, az ág. ev. egyház szertartása szerint,
temették el. u

— A legénység meg a „püstoly. Az
A -Bereczkiben lakó szegény öreg Kántor Józsi
apó se hitte volna még ma egy hete, hogy 

- -i-i- u Pedig lehetett volnaöreg korába „megőjj^— -—= —---- ..
benne módja Taliánország Piemont nevű tarto­
mányában, hol 12. álló esztendeig szolgálta 
egyhuzomban a „császárt" s nem egyszer sza­
golta a puskaport. Most itthon, bekessegnek 
fdején, veji, lánya, unokája, jó fiatal, fürge, 
második felesége mellett, kivel b'- eyes letera 
jó házi békességet tart len — hat felkötött kezzel 
kelt igy a nagy munkaidőn járma í gy esett 
a szerencsétlenség, hogy a szomszédjában U. 
uramnál, kézfogó volt, hol a szomszéd falusi 
legények valami régureborbely-bo ’ igen nagyo­
kat pukkantgattak, amitől az also-bereczki eladó 
lányok még nagyobbakat visítottak. Egészei 
csak egy lövés után — ép egy mmotomig tar­
tott — amint Józsi-bácsi az udvaron épp ro­
májára köszöntötte az áldást, „hát süvőt am a 
vér a J. bácsi jobb vállábul." Mas ember ilyen­
kor el szokott ájulni, vagy difim, de hat J. 
bácsi nem azért szolgálta a csuszáit - a o 
esztendeig, hogy ilyen gyeresseget mutasson 
Szépen hazaballagott a portájára. Az aszom ok 
ugyan jajgattak, hanem ő a deyankozás -ra 
mit sem adott. De mert igen sok vére folyt, míg 
elállithatták, a golyó pedig a vallaba maradt, 
hát a jó tanácsra „hogy 1.1. azt ki kell Rs^ i i 
elindult saját Iában „Uhelbe" Ny. O. közkórházi 
doktorhoz. A doktor ur, beszéli az öreg bar úgy e- 
sen „megcsikarta" valami finom harapófogóval a 
sebben a golyót, de mivel_ a a^cU^oőba 
akadt vót, hát nagynehezen jött ki. óozsiba^i 
ezt mind emberül kiállta, hazajött a maga lábán 
a falujába, le se feküdt, hanem kiment a tor­
náca alá, maga alá vette a lejoszeket, leül , 
megtöltötte jó kapadohány nyal a makiapipaja , 
s olyan füstöket bocsátott, mint akar eg\ goz- 
masina az induláskor. Mert, közbe legyen mond­
va, nem tudna annyi sok, meg annyi eiob 
hánv teremni, hogy ő meg ne szína. A to 
net bői pedig okulásképpen nem artana, ha az 
ilyen lövöldöző fiatalságot a hatosag rendreuta- 
sítaná; mert az mégis csak tűrhetetlen, hogj egy 
falusi kamasz, csupa heiicegesbol eles töltessél 
a néptömeg közé lövöldözzön. Lehet, a mi 
?s már, az ilyen legénykedésnek igen szomorú

X LgG Eladó egy egész jó karban levő, 3 szoba 
fűtésre alkalmas, fehéren zománcozott 3 meter 
magas meidlingi kályha, - hol megmondja a 
kiadóhivatal.

A honi pilzeni sörre, melyről la­
punk inai számának „Vármegyei ügyek" c. ro­
vatában szólottánk bővebben, erről a helyről i? 
fölhívjuk t. olvasóink és a sörkedvelő kozonse0
figj elmét.aUgUBZtua 14-ére. Meleg,

szaraz.

F aulárd-sely met

KU PULgttiiaii # ,,
csis kodással és hentes mesterséghez fogott. 
A szerencse kedvezett neki, mert \agjona 
szemláttomást gyarapodott úgy, hogy loJcsván 
ma már négy házzal, loldbirtokkal, tőkepenzzel 
és Tolcsván a legberendezettebb hentes üzlettel 
bir. Boldogulásának, vagyoni gyarapodásának

65 krlól 3 frt 35 kraicang mélcrenk!" - ,ap«>
cInnia , s. a t. a legújabb mintázatok és ginekben ekele 
teher es színes Hannsbarg-sslyam. 4o krtol U 
(55 kr. mkeren.ent - a legd.vatos tbb szó,és, szín es 
mintázatban. Privát-fogya3/.tódnak P?st^« G V 
mentesen, valamint házhoz szállítva — minta* P 

dig póstafordultavai küldenek : 
Heiuieberg ti. tcs. és k. udvari szállító) t*el3 eui- 

gyárai Zürichben.
_ Magyar levelezés Svájtzba kétszeres levélbélyeg ragasz-

tandó. —

■



Irodalom.
Az „Adalékok Zemplén-vármegye Tör­

ténetéhez" c. havi folyóiratunknak ez évi 8-ik 
(augusztusi) füzete a következő tartalommal jelent 
meg: 1. Zemplén-vármegye történelmi földrajza. 
(VII. közi.) Irta: Dongó Gy. Géza. — 2. Zem- 
plén-várraegye politikai és helyrajzi ösmertetése. 
(32. folyt.) Fordította: Mat ölni Etele. — Törté­
neti jegyzetek Zemplén vármegyéről. (31. folyt.) 
Ford: Dongó Gy. Géza. — 4. Sárospatak város 
és vára történetéhez. (III. közi.) Irta: Soós Ele­
mér. — 5. Zemplén főispánjainak sorrendje (I. 
közi.) Ford: Dongó Gy. Géza — ü. Szirmay 
András naplója. (28. folyt.) Közli: /Varsa Fe­
renc. — 7. A piaristák Zemplén-vármegyében. 
(ti. folyt.) Irta: lludra János. — 8. Történeti és 
földrajzi adatok Csertész községről (3 folyt ) 
Irta: Sztavrovszky Gyula 9. Kossuth Lajos 
„Jelentésed Irta: Paszlnvszky Sándor. — 10. A 
Bukócz-hegyí monostor története. (I. közi.) Irta: 
Unghváry Ede.— 11. Vármegyénk 1801-ben a 
borhamisítók ellen. Közli: Kemechey János. — 
Levelesláda: 12. Arpádkori adatok Olasz- 
Liszka történetéhez. Ford Horváth K. Vince. — 
13. Garay Miklós nádor itéletlevele Közli: Dongó 
Gy. Géza. — 14. Egy adat Tok-sva történetéhez. 
Közli: Fodor Jenő. — Tárca: lő. II. József 
császár és a megyasszai pap. Irta: Zombory 
< redő.*) —16. A szerkesztő postája. - Függelék: 
17. A gróf Andrássy-család nemzedékrendi táblá- 
lázata. (I—III.) Összeállította : Dobv Antal. 
— Az „Adalékok* előfizetése egy évre (12 
füzetre) csak 2 ft 40 kr. Melegen ajánljuk 
mindenkinek, akit vármegyénk viszontagságos 
története érdekel, főképpen pedig ajánljuk a 
községek ügyeimébe, annyival is inkább, mert 
ebbon az évfolyamban kezdetét vette az egyes 
községeknek kűlön-külön történeti és helyrajzi 
ösmertetése is. Kövessék e tekintetben a t. jegy- 
zőségek N.-Azar, Bánócz, Bély, A.-Bereczki, 
Czigánd, Gálszées, B.-Kisfalud, Lelesz, O.-Liszka, 
B.-Szentes, Sajó-Hidvég, Mád, M.-Zombor, Erdő- 
Bénye, Tokaj, T.-Szada, II.-Németi, Homonna, 
Gnd, 1 iát ka, Golop városok és községek példáját, 
kik a képviselőtestületek elhatározásából meg­
rendelték az „Adalékok"-at és már be is léptek
t. előfizetőink sorába.

A Ilahsbnrg-liáz második megalapítása Tudományos 
színvonalon álló könyv aligha jelent meg még akkora 
aktualitással, mint most az Athenaeum r társaság kiadás­
éban megjelenő a Magyar Nemzet Története eimíi tíz 
kötetes nagy munkának nyolcadik kötete, melyet Marczali 
Henrik egyetemi professzor irt és amelynek teljes cime :
, Magyarország története 111. Károly tói a bécsi kongreszu- 
sig 1711—1815 ‘ Százados torzsalkodás, véres tusák után 
végre a mostan uralkodó dicső királyunk bölcseségével és 
a haza bölcsének, Deák Ferencnek, valamint legjobbjaink- 
nak közreműködésével 1867-ben sikerült a magyar biro­
dalom és az uralkodó család örökös tartományai közt létező 
viszonyt a természetes alapokon szabályozni, de e mellett 
a Habsburg-dinasztia nagyhatalmi állását biztosítani, alapul 
véve az 1723. évi I., 11., 111. t. c.-ben foglalt ,pragmatica 
sanctió“-t, mely a személyében azonos uralkodó alatt levő 
két állam, két birodalom együttes birtoklását és ebből 
folyó közös védelmi kötelezettségét állapítja meg. Ennek 
a nagyfontosságu és most többszörös szempontból fontos 
korszaknak történetét ismerteti Marczali Henrik ebben a 
kitünően kidolgozott könyvében, melynek második részét 
Mária Terézia kora, majd utána József, 11. Lipót és I. Ferenc 
császár korának történelmi leírása tölti be. Ez utóbbi kor­
szakok pedig éppen azért tanulságosak, mivel ezekből lát­
hatjuk azokat a majd allatomos, ravasz, hízelkedő fogáso­
kat, majd azokat az erőszakos kísérleteket, amelyek a „prag 
matica sanctio* kijátszásával, a magyar független állam­
nak és birodalomnak az örökös tartományokkal való össze­
olvasztására, a magyar nemzet, a magyar nyelv, a magyar 
történelmi hagyományok kiirtására irányultak, de a nem- 
zeterólyes ellenállásán mindannyiszor hajótörést szenvedtek. 
Az élénk tollal megirt korszakot számos szövegkép, nagy­
becsű mümolléklet, művészi kivitelű hasonmás világítja 
meg. Körülbelül negyven a mümellékletek, több mint száz­
ötven a szövegképek száma. Végül megjegyezzük, hogy 
ennek a milléniomi nagy munkának a még hiányzó két 
kötete, úgy mintja hetedik és a tizedik, még ez év folyamán 
be lesz fejezve. Egyes kötet ára díszes kötésben 8 ft 
Kapható Lóvy Adolf s.-a.-újhelyi könyvkereskedésében.

Bekiildetett hozzánk a sárospataki ev. ref. főiskolá­
nak az 1897—98. iskrlai évről Radácsi György akadémiai­
ig Szinyei Endre gimnáziomi igazgatók kezével össze­
állított Értesítője. A 261. lapra terjedő munka sok érdekes 
adatot tartalmaz a hires „Alma Mater*' múlt évi életéből, 
amikre azonban, tér szűke miatt, nem terjeszkedhetünk ki 
s így kénytelenek vagyunk csakis az egészen közérdekű 
részletekre szorítkozni. A kiváló tanárkar, mint mindig, a 
múlt évben is ügyelőmre méltó irodalmi tevékenységet 
lejtett ki, az oroszlán rósz azonban kétségtelenül a Ballagi 
Géza dr. jogtanáró, kinek „A nemzeti államalkotás kora 
1815—1847* cimü nagy müve irodalmi eseményt képez. 
Az akadémiának az óv végén 1U8 hallgatója volt s ebből 
43 a teológiai, 59 pedig a jogi szakra esett. A teológiai 
akadémia az összes ily intézetek között a legnépesebb, a 
jogi azonban ma már a legcsekélyebb létszámú a hazai 
jogi akadémiák között. A teológián 5, a bölcsészeti szak­
ban 7, a jogin pedig 9 tanár tartott előadásokat. Alapvizs­
gálatot tett 13 hittan hallgató s közöttük jeles eredmény 
nyel egy, jogtudományi államvizsgálatot tettek 8-an, 
államtudományit 7-en. A gimnáziomban működött 14 ren­
des és 4 rendkívüli tanár. A tanulók száma 498. Érettségi 
vizsgálatra jelentkezett 42, ebből jelesen érett 3, javító 
vizsgálatra utasitatott 11. A lefolyt évben az élő ifjúsági 
egyesületek száma 12, a tetszhalott jogászegyesület azon­
ban most sem támadt fel. A többi egyesületek mind igye­
keztek hivatásuknak megfelelni s különösen áldásos tévé 
kény séget fejtett a betegsegitő egyesület, mely az ifjú 
súgnak több mint 1000 megbetegedés alkalmával nyújtott 
segedelmet. Az akadémiai pályázatok közül ctak egy, a 
szorosabb értelemben vett jogi tétel nem akadt megfejtőre, 
a többiekre nézve egészen számottevő munkálatok érkez­
tek be. Feltűnő, hogy a jogakadémiai ifjúság a többiektől 
általánosságban elmaradt, mintha dermesztő álomban volna. 
Kívánatos, hogy az intéző körök ezzel a jelenséggel szin­

tén foglalkozzanak. — Érdekes a főiskola vagyoni állapotá­
nak részletezése is, amely szerint az ingatlan vagyon 
618,760 ft 45 kr. az ingó 389,440 tt 13 kr. s összesen 
1,028,206 ft 58 krt tesz, amivel szemben csak 45,206 tt "6 
kr. teher áll. Az ingatlan vagyon közt azonban ne in szerepel­
nek a tulajdonképeni iskolai épületek, nem a torna-csarnok, 
kert, malomkőbánya stb. s az ingó vagyonba nincsenek 
beszámítva a különböző gyűjtemények értékei s az isko­
lát illető, azonban az egyházkerület kezelése alatt álló 
alapok. Nagy segítségére volt a szegényebb sorsú ifjúság­
nak a »tápintézett, melynek a múlt évben 311 tagja volt, 
akik közül ingyen ellátást kapott 87. a többi pedig az 
gész évre 20, 40, 60 ftot űzetett. Egv növendékre átla­

gosan 60 ft 60 kr. volt az évi kiadás. A jelentés szerint 
a táplálék kielégítő, de nagy hátrányára vau az intézmény­
nek az, hogy az elhelyezés egyáltalában nem megfelelő 1 
Amint tudjuk ezen a tűrhetetlen állapoton a főiskola igaz­
gató tanácsa sürgősen segíteni óhajt és fog. Jövőre nézve 
ttgyelmezteti az igazgatóság a közönséget, hogy az 1898,99 
tanév szeptember 3 án kezdődik s a beiratásokat 5, 6. 7-én 
foganatosítják. A beiratkozás dija az akadémián ogyszer- 
s mindenkorra 4 ft, a teológus tandija 9 ft, a joghallgatóé 
pedig, ha jótéteméuyes, 32 ft, ha nem jótétemónyes 43 ft. 
A gimnáziomban a beiratkozás díj a 2 ft, a tandíj a protes­
tánsokra nézve 23—24 ft, a nem protestáns vallásunkra 
nézve pedig 31—32 ft. A tanévet ünneplésén szeptember 
8-án nyitják meg.

Irodalmi Értesítő. Holmidén Kon rád ma ünnepli 
hetvenedik születése napját: ez alkalomból összes 1010 
éven 68 kötetre terjedő szépirodalmi munkái magyar for­
dításban 70 ft. helyett fűzve 5 azaz öt ftért, egész vászon 
diszkötésokben 85 ft. helyett 12 ft. 50 krórt küldetnek 
meg. Megjelent: Dvorzsák ^Idézetek Tára' zsebkiadás, 
közei ezer szerzőtől, több mint 4000 idézet, ára fűzve 2 ft. 
diszkötésben 2 ft 40 kr. Coinp Theol. Dogul, fűzve 60 kr 
kötve 1 ft. Comp. Hermenut Introducto 60 kr. kötve 1 ft.

Ella kisasszony ötlete. (Szomházy István legújabb 
könyve.) Ártatlan, naiv humor csapoug elő az egész kötet­
ből : a Szomházy pajkos humora, amelylyel a modern tár­
sadalmi élet apró és tulajdonképp többnyire ártalmatlan 
fonákságait ravasz szemekkel észreveszi és ismerős alak­
jait megcsipkedi anélkül, hogy az életviszonyok szeretetre­
méltó bohóságaiban maró szatírával tenne kárt, vagy azo­
kat nagy képű bölcselkedéssel és oktatgatásokkal megvál­
toztatni, javítani igyekeznék. Megjelent az Egyetemes 
Regónytárban. Ara csinos piros vászonkötésben 50 krajcár.

Virrad. A Martinovits-félo összeesküvés nyomán fa­
kadt vérből nem nyílt ki a szabadság rózsája. Lön újra, 
mint azelőtt vala, siri néma csend és a merre a szem el­
látott, kietlen, puszta volt a táj. Az emberi jogokért foly­
tatott küzdelem belefult a vértanuk vérébe A szegény ma­
gyar jobbágy tovább húzta a súlyos igát és tovább űzette 
a tizedet, kilencedet, testét befő..te a verejték, a nehéz 
robotmunka alatt. A merre néz, csupa vigasztalanság, inig 
aztán hirtelen, mintha égi kéz ragadta volna meg a sötét­
séggel terhes felhőket, hogy szerte-szójjel hajszolja, sugár 
özönlik alá az éjszakába. Megnyílik uz 182 -iki ország­
gyűlés és egyszerre érzik az elnyomottak, hogy közeleg 
a megváltás perce. Oszlik-foszlik a sötétség, jön a piros 
hajnal. Virrad ! Sötétség e múlását, hajnal hasadását rajzolja 
Benedek Elek „A Magyar nép múltja és jelenet című hatal­
mas munkájának 18., 19. és 20-ik füzetében. Ott lüktet 
soraiban a Széchenyiek, Wesselényink, Kossuth Lajosok, 
Beöthyek, Deák ferencek és a többi nagyok munkájának 
láza, lelkesedésük heve és a szent ügy iránt való szeretető. 
Ám Benedek, a történetiró. mindig higgadtan bírál, meg­
fontolva elemez Olvasása tanulságos, mint tudós kutatásáé 
és élvezetes lelkesítő, mint a költő szózata. A munka, mely 
szerzőjének bizonyára sok dicsőséget fog szerezni, az Athe­
naeum kiadásában összesen 40 füzetben jelenik meg és 
esy-egy füzet ára 30 kr. Megszerezhető Ujheiyben Lövy 
Adolf könyvkereskedőnél.

Egyesületi élet.
Értesítés.

A „Hazai szövetkezetek központi hitelin­
tézete* kötelékében megalakult községi hitelszö­
vetkezetről.

Község: Király-Helmecz.
Megalakulás napja: 1898. július 31.
Tagok száma : 270.
Üzletrészek száma : 478.

„ értéke: 11950 ft.
A központból közreműködött megbízott 

Mailáth József gróf.
A vidéki kezdeményező neve : Ugyanaz.
Megválasztott igazgatók : Révy Géza 

Viktor, Somogyi Gerő, Schuszter György, Sol­
tész József, Fried Zsigmond dr., Tancsák János, 
Dako M. István, Dobos József, Dobos Kokot 
István, Horváth János, Bajzik Ferenc, Tóth 
Józsi Mihály, Virág József, Rigó István, Mol­
nár István.

Felügyelő bizottsági tagok : Sokajda Já­
nos, Pál Lajos, Rácz Márton, Pauliezky Gusz­
táv, és Németh János.

Központi hitel összege: 15000 ft.
Szövetkezeti könyvelő: Oláh Ignác.

„ pénztáros: Mitrovics Endre.

A s -a.-újhelyi m. kir. állami vasúti 
altisztek által 1898. évi augusztus hó 7-én 
tartott táncmulatságból a s.-a -újhelyi árvaház 
jav ára 10 Irt. az az tizenhat torint adományt 
át\ ettem, és azt hálás köszön etem nyilvánítása 
mellett ezennel nyugtázom.

Kelt S.-A.-L jhely 1898 évi augusztus hó 13.
Vass József. 

árvaházi pénztáros.

Ipari munkakiállitás. Díszesen nyomatott 
meghívó tudatja velünk, hogy az újhelyi álta­
lános ipartestület f. hó 20-án és 21-én, a Diána- 
fürdő-kert tánctermében, mun kakiál litást fog 
rendezni, melynek megtekintésére az érdeklődő 
közönséget szívesen hívja meg a testület elnök­
sége. Mint értesülünk a kiállítás iránt iparos 
körökben eddig nem tapasztalt élénk érdeklődés 
mutatkozik, mert már edddig is közel 200 tárgy

van a kiállításra bejelentve. Mindenesetre di­
cséretes buzgóság már ez is, s derék iparosa­
inknak az érdemei azonban tekintve iparosaink 
nagy számát a kiállításra bejelentett tárgyak szú­
rná? nem tartjuk oly nagynak, hogy még egy­
szer annyi ne lehetne, ha minden iparos a ha­
ladás és "művelődés zászlaját tűzvén maga elébe, 
segédjeit, munkásait és tanulóit a kiállításban 
való részvételre tőle elvárhatóan serkentené. 
Egyébiránt a kiállításrólJ annak idején meg fu 
gunk emlékezni.

,,A Zemplén megyei kereskedelmi 
ipar és terménybank" tekintetes igazgató­
sága, a helybeli ipartestület által t. hó 20 és 
21-én rendezendő kézmű-iparkiállitásra 20 (húsz) 
koronát adományozván, amidőn ezt az adományt 
nyilvánosan nyugtatjuk, nem mulaszthatjuk el, 
hogy az ipari érdekek iránt különös figyelem 
ről tanúskodó ezért a nemes tettért köszönetünket 
nyilvánítsuk.

Kelt S.-A.-l jheiy, 1898. augusztus 11.
tlathy Géza, Bánóczy Kálmán,

titkár. r—" . _ [ elnök.

Szőlészeti tanúim in ut Az „Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület* szőlőmüvelési és 
borászati bizottsága a szeptember hó 11-től 18-áig 
terjedő időközben szőlőszeti tanulmányutat ren­
dez. A tanulmányút kiterjed: 1) A Tokaj-Heg\- 
aÍján a tállyai, mádi, tarczali, tokaji, liszkai, 
tolcsvai, bodrog- zsadányi, sárospataki, k is-toro­
ny a i és szőllőskei állami, községi és magán 
sző lő birtokok megtekintésére. Sátoralja-Uj helyen 
szőlőszeti értekezlet, — 2) a beregszászi, bereg- 
szász-vég-ardai, benei, nagy-muzsalyi magán 
és községi szőlőbirtokok megtekintésére. A kirán­
dulás 9 napot venne igénybe, beleszámítva szep­
tember hó 10-ét, az összejövetel napját is. — 
A tanulmányút Szerencsről indul ki szeptember 
11-én és Beregszászon záródik szeptember hó 
18-án. — A tanulmányúiban való részvételre 
a jelentkezések az ÖMGE. titkári hivatalához 
intézendők, mely jelentkezésekkel egyidejűleg 
az előirányzott költségek fele azaz 30 forint az 
OMGE. pénztárára címezve beküldendő.

Az „Eperjesi Torna- és Vívó Egye­
sület" kerékpáros alosztálya lapunk utján is 
tudatja, hogy a f. évi szeptember hó 25-én dél- 
átán 2 órakor az eperjes-kassai országúton, or­
szágos országúti és bajnoksági kerékpárversenyt 
rendez. — A nevezés záróideje : szeptember hó 
20-án esti 8 óra.

A nyíregyházi kerékpár egyesület
f.hó 20-án, Szent István napján, a Nyíregyháza - 
Rakamaz, illetve a X y i r egy háza-- N agy kiülő között 
vezető országutakon kerékpárversenyt, ennek be­
rekesztése után a sóstói fürdőben nyári mulat­
ságot rendez, melyre a t. társegyesületeket, sport­
társakat és a kerékpársport pártolóit tisztelettel 
meghívja: a „Nyíregyházi Kerékpár Egyesület* e

TAN ÜGY.
h Zemplén irépjei Taniíó-lgyesúlst hivatalos rovata.

— Rovatvezető: Schneider Jakab, —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők'.

Iskolai értesítés
A s.-a.-ujhelyi statusquo izr. anyahitköz­

ség 4 fiú- és ti leány-osztályú elemi iskolájában 
az 189%. évre szóló beiratások folyó augusztus 
hó 21-én (vasárnapon) kezdődnek és augusztus 
31-éig fognak a hitk. iskolában d. e. 8—12, d.
u. 3—5 óráig megtarttatni.

Ezen idő alatt kizárólag tandijat fizető 
gyermekek és a Kásztenbaum-családból szár­
mazó fiuk iratkozhatnak be.

Akik a tandíj egy részének elengedését 
kérik, e kérelmüket előre bejelenteni szívesked­
jenek.

Nyomaték kai kérjük a t. szülőket, hogy 
gyermeiket ezen határidő alatt beíratni szíves­
kedjenek, éspedig

1) azért, mert a megüresedett tanítói állások 
esetleges betöltésére nézve a jelentkezett gyer­
mekek száma lesz mértékadó ;

2) mert ezen pontos határidő betartásával 
a rendes előadás gyorsabb megkezdése válik 
lehetővé.

Mindkét szempont tehát csakis a növen­
dékek és szülők fontos érdekét képezi.

Különös nyomaték kai kérjük továbbá, 
hogy az \ . és X I. osztálybeli leánygyermekeket 
minél előbb, lehetőleg már az első napokban 
(augusztus 21—24) beíratni szíveskedjenek.

1 andijmentes gyermekek csak szeptember 
1 3 napjaiban fognak felvétetni korlátolt szám­
ban. folyamodványukat augusztus 31-ig beadni 
tartoznak.

A hitközség minden tehetségével rajta lesz,
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crv e szép múltú iskola a jövőben még job- 
hn'fejlődjék és emelkedjék, de ehhez a szü- 
,‘V p-ikes támogatása is szükséges.
|u Kérjük és reméljük tehát, hogy e derék 

.^var-zsidó intézményhez való ragaszkodá 
'•mhV élénken bizonyítani fogják.

S.-A.-Vjhely, 1898. augusztus 12-én.
Az iskola iga/gat ósága.

Értesítő, mint vezérkönyv
(Sch.) Dezső' Lajos as.-pataki állami tauitó- 

kénzu tudós igazgatója a tanári kar közremű­
ködésével a mull tanév befejeztével oly értesítőt 
bocsátott közre, mely sajátos volta, tartalma es 
beállításánál fogva méltán megérdemli, hogy 

kartársak közhasznára e helyen ismertessen. 
\z értesítők, mint korunkban minden más 

betegség annyira járványszerüen léptek fel hogy 
;V legkisebb falusi iskolát is inficiáltak mar. 

xy^Qtry tanítóval biró iskola azért ad ki értesítőt 
U8a nagyvilág megtudja, ki az iskola igaz­
ija, több tanítóval biró iskola pedig azért., 
Lav meg tudjuk belőle, hogy az egyes tanító 
lőAalkozásán kívül még vagy ló tisztséget visel 
,-.s~ ;IZ ország mely társulatának vagy eg\ csillé­
iének rendes vagy t. tagja, sokszor meg azt is 
mti.r tudjuk belőle, mikor született es mikor log 

vugdijba lépni. A szak és napi lapok rendes 
róvMot nyitnak számukra es így minden isko . 
Óból elolvashatja saját értesítőjét, mert a többi

•' __ A aIt 1 KA i Ír

hogy a szünidőben vagy az elfelejtett peu. 
ismereteket vagy az uj vívmányokat L—l tanár
előadásából hallgassák. . ,

Ugyan ez időben lehetőleg a képzőkben 
volnának a tanitógyülések is megtartanánk, hol 
a tanítóság zömének szintén alkalma volna nv 
mintatanitásokat meghallgatni.

Könyvismertetés.

ír:..mt úgy sem érdeklődik.ugv sem ei uuKtuuiix. ,
Minőségükre nézve általában ketlele; vagv 

olyanok, melyek névsoron kívül, mit sem közöl­
nék vagy olyanok, melyek sok, onbiralat alapján 
létrejött szörnyszülöttnek tág tért nyújtana '•

A sárospataki állami tanítóképző érte­
sítőié teljesen eltér a szokott sablontol es egy 
tanítóképzőhöz méltóan, teljes útbaigazító mod- 
szert nyújt nemcsak magán utón készülni kény
szerült tanítójelölteknek az elvégzendő tananyag­
ra, de működő tanítóknak is komenius szennt 
..nyitott kapu" az egyes tantárgyak modsz -
feldolgozására. . . ,n

Az „Értesítő" két részből all.
Az első 8b nagy oktáv oldalon 1 M 

fejezetben 14 tantárgynak módszeresS »“ Ne- 
sának tervezete, ilyenek- 1. A valliteokUUs, . . 
velés-tudományok, 3 Magvarnyei;. e: no hmm 
4. Németnyelv, ... Földrajz, ü o.turelemes 
alkotmánytan, i. Szám- es mértan, 
s/etraiz 9. Természet- es vegytan. Ml. Kajz es SÍI. Ének és zene, 12 Testgyakorlat,
Ili. Kertészeti gyakorlatok, 14. Haznpar.

Mindegyik tantárgy 7. szempontból vetetik 
módszeres tagolás alá u. m. 1. A'tatónos <cél,-. 
Tancél, 3. Taneszközök, 4. lanidó, o. fanV[fi 
« Tanmenet 7. Tanítási eljárás. Ezen kívül 
felemlíti az időszakokhoz kötött tantargyakna 
i.otTv inelvik hónapra esett egyik-másik íesze, 
véőí-e a használt tankönyv. Es mmdez oly 
részletességgel van tárgyalva, hogy a) an m‘- 
a laikus ember is könnyen eligazodhatik.

A második rész a tanítóképző d évi al a 
potáról, működéséről számul be kővetkező kje
Zeteklíe,Három év története, 2. Igazgató-tanács, 
3. A tanári kar és segéd személyzet 4 A no 
vendékek stasztikai tablazata úgy a képzői , ^gyakorló iskolában. 5. Munkab—

A „Zemplén" múlt heti számának Tanügy 
rovatában Dómján Kálmán tokaji kar társunk 
tollából egv térj edél mes könyvbirálat jelent meg, 
melvben Lieherman Samu szintén tokaji kar- 
társ által „Zemplénmcgye földrajza" cumi a 
megyei iskolák 111. osztálya szamára irt könyvet
ismerteti. , . ,

Mint a megyei tanito-egyesulet e Hivata­
los rovatának vezetője a megjelent „Konyvis- 
mertetés"-re reflektálva, következőkbe- 
meg észrevételeimet.

A „Könyvismertetés" tavollétcniben, a mc- 
lven tisztelt főszerkesztő ur mindenre kiterjedő 
fi^velme és rovatunk iránt viselt jóakarata ion 
tán került e rovatba. Ezt azért bocsátom előre 
mert az én hozzájárulásom tolytán a nevezett 
bírálat e hivatalos rovatba nem jutott volna )e. 
Nem azért, mintha, a túl terjedelmes majdnem 
a könyv egész terjedelmét túlhaladó bualat 
len volna kifogásom, de azon két ókból, melyet 
kartársaim is, kik az egyesületnek tagjai egy­
szersmind, méltányolni fognak.

1. Sem a könyv szerkesztője, som a bíráló tudo­
másommal az egyesületnek nem tagjai esi így 
e rovatot ilyen célra hasznaim nem méltányos 

2. Az egyesületnek, mint ilyennek van ni 
vatalos biráló-bizottsága és úgy hiszem hogy 
bármilyen irodalmi termek, de különösen egy

e megyeuaiuiin^** * ‘ -------- /
tankönyv fölött, mely eppen r ,-v"öy .. . 
nak van szánva, a nevezett biralo-b zottsag v a 
hivatva véleményt mondani es azt, ha arra va 
lónak találja, használatra ajánlani. _

Végre pedig — és ez csak egyem nezetem 
— a tankönyv, mely egy, már letezo általáno­
sán használt és jónak ismert dy emu tankony 
nek nem sikerült utánzata, mint amely et me g­
szerezve, figyelemmel átnéztem nem all azon 
fokon, hogy a,jóakarata bírálóval a könyv 
ajánlása dolgában egyetértőnek. ,

Tárgyilagosságomat bebizonyítandó cl
tekintve pedagógiai fogyatékosságától - ke ve- 
kező hibákra mutatok, melyek a bnalo n0ye
m6t 4. S utolsó sor': „Helységünkből kiérve, 
látunk gvalogutat, dülőutat es országutat.
Es Ilii nem látjuk V Előbb magyarázni, aztan
elnevezni.d 6 sol,: „A hegyek alatt elvezető
Utat alagútnak mondjuk." Ebből a gjenntv
soha sem fogja tudni nn az alagu •

91 sor- .A földnek némely helyen a víz
összegyűl és magától felbugyog." Ez nem ma­
ori* arazata a forrásnak. , ..... .

('). old. 5. sor. A folyam miben kulonbo-

ev ref és 144 izr. vallása gyermek összesen 
330 tehát az összeirott mindennapi tankotele- 
ik simának 69°/o-a. Ismétlős az lU uralgó 
ázsiai állapotok miatt egy sem járt... *

Tényleg iskolába járt rk. 130, a tank 
lesek 55»/o-a, gk. 85 a tankötelesek 8l 
ev. ref. 11 a tankötelesek 18 o-«, izr. 14- a 
tankötelesek 94°/o-a, összesen 318.

Iskoláztatás tekinteteben tehat 1 
is az izraeliták állanak legjobban, legroszabbnl 
a róni. katolikusok. A reformátusok H növen­
déke, hol a rk., hol az izr. iskolába járt, mivé
tanítójuk évek óta nincsen.

Mindennapi iskolás növendék mulasztott 
összesen 5908.5 fél napot ; telekezetenkint . 130 
rk. növendék 37975, ebből esik egyre -9-1 
fél nap 35 gk. növendék 600 fel napot, esik 
eiyre 17 fél nap, 142 izr. tanuló 1471 tél napot,
egy mulasztott 10 3 fél napot.

Megjegyzendő, miszerint a rk. tanulok 
mulasztása nagyon kevés kivétellel mind iga­
zolatlan. Mily tetemes összeg gyűlne össze . 
mennyivel kevesebbre apadna az igazolatlanul 
mulasztott fél napok száma, ha az elöljáróság 
*i hozzá juttatott mulasztási kimutatásokat nem 
a papírkosárba, hanem b. figyelmébe venne s 
kötelezettségének ügybuzgo teljesítésev ei a ne 
XIX. századba való tanügyi állapotoknak 3g> 
szersinindenkorra véget vetne. ,

IIv lelkiismeretes eljárás mellett csoda-e, 
ha az itt lakó alsó néposztálynak alig -<> o-a
lU(Í ° Mikor mozdul meg az ezen bajon segíteni 
hajlandó elem? nem tudni, mi tanítok van a
várjuk azt az időt. _ . . , , , -

E dióhéjba szorított statisztikai adatok ki-
., . i iuo7 :v- óvhpn uffv nevelesitüntetesevel, az lb-N-ik evoen =. Alptbe-

mint takarékossági szempontból, altalam eletbe 
léptetett iskola-takarekpenztaram 1897 s 1898-ik 
évben eszközölt be- s visszafizetéseinek kimuta­
tását azon tiszteletteljes kérés mellett kozOm 
vegyék a mélyen tisztelt kartarsaim azt b.

E filléres megtakantas lassan-lassan t 
rintokká nő s mit fogunk majdan tapasztahin 
azt hogy növendékeinkben a szokás hajiamim 
fejlődvén, n nehezen megkeresett filléreiket soha 
VOSZ de mindig csak jó helyre fogjak tenni.

’ E 77 ft 62 kr. 94 gyermek beletje, ha te­
kintetbe vesszük a rövidke időt, az eredmény­
űvel nagyon, de nagyon meglehetünk elegedve. 

• 1897. évi marc havától f. évjuhushavaig
Befizettetett összesen . . • ‘1 Vq
Kifizettetett „ . . 17 ft 19 kr._
Készpénzmaradvány

vagy

n

mint a gvaKOUO íSKUiauau. *• i i-a) tanórarend a képzőben, b) a .^koIloi^°! I 
ban, e) havi dolgozatok sorietuljo. 6. Az. elveg^ 
zett tanagyag a gyakorlóiskola ja , • g
közök gyűjteménye. 1',Az ''J-sa= ' }\
A növendékek segelvzese es jutalmazás , •
gazdasági és iparoktatás céljaira [•’énesitett
rendezések, 10. Képesítési vizsgalat, A képesített
,anUEz^rSÍ^ ismertetése nem lévén célom,
pedig mindegyike egy-egy tanulmány vidna az
értesítő" első része az, mely főtárgyamat kepezh 

. „7Pi*t mert e»v regi eszmémét latom

és a gyakorlat tere között. ,
I rtSkM^ltnogya

“Sirs
inint két ellentétes irányban ha!»d°n " Ugatott

l6nL a pedagógia, a folytonos tapasztalaton épüU 
ezen tudomány egy pillanatig sem a ® ] | 
Íven, hanem folyton Maddox “  ̂|nkra
"«Sd^"^^ohb

eszkoi'LnTktiTSiitasag^t^az-^“fT^les

ily hasznos munkát cselekedjk. tö-
, ■ - ^,toí1Ut^tés volna ha atózoktatásikormány
k“veenth‘t1-4 J'tfitók

rS^kMlüe-elök által kijelöltetnének,

1). 01U. U. BUI . ......
zik a folyótól, nincs megmondva. Lovabb. 
helvet hol egyik folyó a másik folyóba, 
a folyam a tengerbe ömlik" ... A rövidítés ho
mályT(fso.S: "a folyó széleit partnak hívják" .. •

NUU 15." sor: A mocsárra ez nem magyarázat.
19. sor: „ Két tenger közt elvezető keskeny 

vízi utat, tengerszorosnak nevezzük. Mi ak,
LZ len„ulol(1 10 sor; rKözös jegyző." Egészen

y 12 §-ban foglalt alkotmányiam mag} a- 
,„v/n4nir pCTésVben véve hiányosok. Igaz, hogy e 
tárgy meghaladja a 111. oszt. felfogását, de azért 
rosszul magyarázni kevésbé jó, mint semmit. A 
nagy- és kisközségek elnevezését meg nem a 
jegyző személye teszi. Lehet igen ^
veit lakosa egy városnak, de meg abból nem 
következik, hogy rendezett ^ács legyen.

Nemcsak a szabad királyi ^ arosok mte 
/jk ügyeiket saját belátásuk szerint.

9 old. Nem újhelyi, de s.-a -újhelyi jams. 
11 old. 14. sor: „Gálszécs lakosai jo fa­

zekasok." Ezt az általánosítást, két ju' isméi ó 
söm érdekében, kik e nemes művészétté! meB 
nem foglalkoztak, kikérem. Schneider j.

Tolcsva népoktatásügyi állapota az 189 >
tanévben.

Ilubay Bertalan kartársam s barátom a 
„Zemplén" 30-ik száma tanügyi rovatában me 
jelent közfigyelmet keltő cikkelyének, ei 
S tartalma arra késztett, hogy tartózkodj 
helyem tanügyi állapotának statisztikai adatait
köztudomásra hozzam. 10

Ugyanis: 1897/s-ik tanévre összeírt (b—i-
éves) tankötelesek száma '• rk. 234, gk. ex ■ 
ref. 56, izr. 150, összesen 480. Ismétlősok szama, 
rk 110, gk. 12, ev. ref. 10, izr. 8, összesen 140 
Ugv a mindennapi, mint az ismétlősok szama b u. 

Ezekből beiratkozott 142 rk., 3o gk., 11

. . 60 ft 43 kr.
SZptí LlZ.llli.lI U»v.i v c*.u j • ,

Régi közmondás, hogy: sok kicsi sokra
megv, nagyon ideillő. ,

' Kelt Tolesván, 1898. aug. 4-en.
Sztareczky Géza.

A közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelés. —

Egy ázsiai út.
Ne tessék gondolni, hogy csakfAzsiában 

vannak rossz utak, mert hat alig hiszMuk, hogy 
ott is volna rosszabb, mint az, mely Abarátol 
Bolyig vezet. Amig ez az út a varmegye gon- 
dózisa alatt állott, addig meg csak volt^ ^ 
ho»y • de amióta vicinálissá lett, azóta valósa 
gos istenkisértés rajta járni. Ha az utas. a La­
to rezán közlekedő kompon szerencsés j.olt at 
kelni, (azért mondjuk, hogy szerencsés voU mei 
éiiel át nem mehet senki ember ha, nem lev en 
ki átvigye) akkor következik aztan az útnak 
csúfolt nyaktörő. Talán az egész varmegyebői 
ide hordták a káposztásköveket s azokból esi

íitii- obit hihető hogv a karádi menyasszony n alt a k utat, nmei , . -niKná virnrlóst nemkocsija alá. Ha itt valaki agyx elorazkodas nem
kap, annak vagy nincs agyveleje, vagy gyalo= 
meJr a szekér mellett. Van ezen az utón, na 
jóf számoltuk, négy Ind Ezek közzűT az egyiknek 
karfái a nincs, a másikról deszkák hianj zanak s csaknem rég esett egy pár embernek .
Sr9^n —fSoSs, a zé-

rettenetesebb katju, me1^. , iPhetetleneső esett — a szó szoros ertelmeben lenetetieu
terhes szekérrel átmenni. Bizony nem artana,
ha Boly község elöljárósága teljesítene köteles-
sécrét • de különösen nem artana a hanyag cl 
járóságot egy kis rendre megtanítani.

Közgazdaság.
Terményvásár Ujhelyben.

A lapunkban már több ízben jelzett ter­
ményvásárt a Zemplén - vármegyei g^dasagi egy t- 
siilet a f év augusztus ho 2-. napjan . •
órakor nyitja meg . d.

\z elnökséget ezen urak kitűzésében az
vezérelte hogy a vásárt látogatni szándékozó
sörgyárak és műmalmok képviselőinek valamint
a kereskedőknek módot nyújtson arra, hogy egjr

!?, I



nap alatt üzletet köthessenek s ügyeik vitelére 
még az nap távozhassanak.

Az adott jelek után ítélve a terményvá­
sárra lehető szép számmal fog eladásra való 
minta beérkezni. Ezen ténykörülmény arra bírta 
az elnökséget, hogy a bejelentések és a minták 
beküldésének határnapját aug/ltí-áig. meghosz- 
szabbitsa.

A minták beküldésének módja a következő :
Az illető termelő mindazokból terményből, 

amelyeket eladásra szán, 5—•"> kilogrammos zsá­
kocskákban mintátkiild az egyesület címére, meg­
jegyezvén a zsákon magán, hogy az minő faj. 
Külön levélben aztán felsorolandó az, hogy az 
illető fajból mennyi és mily árban van eladásra 
és az átvétel mely vasúti állomáson történik?

Ezen terményvásárnak a gazdatársadalomra 
való felette fontos előnyét vitatni e helyen nem 
akarjuk; közismert tény az, mit tovább fejte­
getni felesleges. A múltból merített tapasztalat 
s a jelen ténykörülményei mind mellettünk szó­
lanák. A vállvetett munkálkodás kell, hogy 
meghozza gyümölcsét, azt a gyümölcsöt, amelyet 
ha valaki, úgy a gazda manapság nagyon is 
megérdemel.

Ha nem tömörül a gazdaközönség s önön- 
inagán nem iparkodik minden megengedhető 
módon segíteni: hiába való lesz a segítő kar.
A tapasztalat jó mester, a gazdát addig sokra 
megtanította. < >kuljunk belőle s okulásunk csak 
a mi előnyünkre lesz.

Fel tehát a tömörülésre: kiki erejéhez 
mérten !

Mind magunk dicsősége lesz, ha ezen ter­
ményvásár minél fényesebben sikerül; minma- 
gunk szégyene az ellenkező.

Újra és ismételten kérjük a mintáknak 
minél nagyobb számban való beküldését annál 
is, inkább miután az semmi kötelezettséget 
sem von maga után.

A személyes részvételre is szives készség­
gel meghívjuk; a személyes megjelenés is csak 
az ügy előmozdítására szolgálhat.

A gazdasági egyesüle elnöksége.

:i
1 mázsás szk. hordó ára lö ft.
2 „ 23 ft.
5 „ ; .. .. 35 ft.
3. Szénkéneg hordó a letett biztosíték elle­

nében is csak oly feltétellel szolgáltatható ki. 
hogy az illető köteles a kiszolgáltatás napjától 
számítandó legkésőbb három hónap lefolyása 
alatt az üres szénkéneg hordót azon raktárba a 
hóimét azt annak idejűn kapta, visszaszállítani.

4. A kellő időben, vagyis a fentebb emlí­
tett határidőn belül visszaszólított hordók után 
a letett biztosíték visszaszolgáltatandó ; ellenben 
ha a kikölcsönzött hordó a jelzett határidőn 
belül nem szálittatik vissza, az illető fél a le­
tett biztosítékhoz a határidőn túl való igényét 
elveszti és a biztosítékul letett összegek a szén- 
kéneg-számadásban azonnal bevételezendők, a 
hordó pedig a fél tulajdona marad, s kiadásban 
véglegesen elszámolandó "

Ezeket láttam jónak a rendeletből közölni.
Reményiem és hiszem,hogy aszőlőbirtokosok 

legnagyobb része belátja, hogy ezek nem represz- 
száliák, hanem a kényszerhelyzet szülte óvóin­
tézkedések. Továbbá reményiem, hogy olvasva 
ezt a közleményt, azok, akik ez intézkedések 
előidézői voltak, belátva hibájukat, azt azzal 
iparkodnak jóvátenni, hogy a náluk levő szén- 
kéneg-tartányokat azonnal beküldik ide és nem 
várják, be azt hogy minta fenti rendelet mondja, 
per utján legyenek kényszesitve azok bekül­
désére.

Tarczalon, 1898. évi augusztus hó 9-én.
Varga Zsigmond,

bor. felügyelő.

A miskolci I. országos sörárpavásár.
Az országos magyar gazdasági egyesület, úgyis 
mint a gazdasági egyesületek országos szövet­
ségének központja a borsodmegyei gazdasági 
egyesület, a miskolezi kereskedelmi és ipar­
kamara és a magyar mezőgazdák szövetkezete 
1898. augusztus 25-én Miskolezon, a vármegye- 
háza nagytermében országos sörárpavásárt ren­
dez.

A szénkéneg-szükséglet fedezésének 
kérdése.

A tavaszi szénkénegezések idején, illetve 
a tavaszi szénkénegezéshez szükségelt és meg­
rendelt szénkéneg-mennyiség expediálásakor az 
egyes szénkéneg-raktárak kezelői, hordó bizto­
sítékok címén, a megrendelőktől kisebb-nagyobb 
illetéket szednek be, azon célból, hogy ez által 
a fogyasztó gazdákra a gyöngének bizonyult 
erkölcsi hatás helyett egy kissé nyomosabb 
eszközzel hassanak, hogy az üres szénkéneg 
tartányokat minél előbb visszaküldjék a rak­
tárakhoz. — Es ekkor, ezen merénylet hallatára, 
— egyszerre kezdték dorongolni hírlapikig ezen 
szerintük jogtalan és a szénkéneg beszerezhe- 
tését gátló eljárást. — Pedig, igen tisztelt uraim, 
azok az állami és nem állami közegek, akik a 
mmisterium rendeletére, ezen kissé erélyesebb 
eszközhöz folyamodtak, annyira a fogyasztó 
gazda érdekeit szolgálták ekkor, — hogy ahe- 
lyet a dorongolás helyett bizony inkább hálát 
érdemeltek volna, — mert ezzel hozzájárultak 
ahhoz, hogy a zalathnai szénkénekgyár a gyár­
tást nem már májusban, hanemcsak július hó 
1-én szüntette be; — beszüntette pedig ezt 
egyszerűen azért, mert dacára az óriási hordó­
készletnek, nincsen edénye, melybe a gyártott 
anyagot elszürhetné.

Ennek eredménye már most mi lesz"? Az 
egyszerűen, hogy az a garancia, melyet a magas 
állam vállal a szénkénegnek őszszel való szállí­
tására már nem létezik, — nem létezhet, mert 
önhibáján] kívül nem állanak rendelkezésére 
azok a hordók, melyek rendelkezésére állanának, 
ha a tisztelt szőlőbirtokosok azokat kellő időben 
beszálitották volna. — Ebből pedig mi követ­
kezik? Az, hogy azok, akik őszre szénkénegre 
számítottak, a szükségelt mennyiséget csak rész­
ben, vagy egyáltalában nem kaphatják meg.

A gazdáknak ezen a téren tanúsított indo­
lenciája és egyeseknek kiszámíthatatlan vesz­
teséget okozó nemtörődömsége arra bírta a ma­
gas ministeriumot, hogy f. hó 23-án 43635 41—1. 
számu magus rendeletével a szénkéneg a raktárok 
kezelőit olyan utasításokkal lássa el, melyeknek 
követése az eddig uralkodó tarthatatlan hely­
zetnek egyszer s’ mindenkorra véget vessen. —

A rendelet főbb pontjai következők :
„Hogy tehát jövőre hasonló helyzet ne 

állítasson elő, illetőleg, hogy a nagy költséggel 
berendezett zalathnai gyár a hordóknak a fe­
lektől vissza nem érkezése miatt a gyártást ne 
legyen kénytelen beszüntetni, a következő rend­
szabályt léptettem életbe:

1. Az 1899-ik év jan. 1-től kezdve csak 
azon lél kaphat szénkéneget, aki a szénkéneg 
árával együtt a hordó teljes árút is biztosíték 
gyanánt befizeti.

2. A szénkéneg-hordók árát a következő 
összegekben állapítom meg;

A vásár d. e. 9 órától d u. 1 óráig tart.
A vásáron közvetetten vétel és eladás szabad. 

Bizománybán a „Magyar Mezőgazdák Szövetke­
zete’1 is közvetíti az eladásokat. Minden eladást 
a rendező-bizottság ellenőriz. Az eladások a vásár 
helyiségben kiállított minták és bejelentési ivek 
alapján történnek.

A vásáron részt venni óhajtó eladó árpájából 
a „Borsodmegyei gazdasági egyesület" titkári 
hivatalának faj és minőségenként 5 kg. mintát, 
s amennyiben az árpa eladásával a Magyar Mező­
gazdák Szövetkezetét óhajtja megbízni egyidejű­
leg ugyanazon mintából 4 kgot a „Magyar Mező­
gazdák Szövetkezetének” (Budapest, Alkotmány- 
utca 31.) is beküldeni tartozik. A minták leg­
később augusztus hó 2ö-ig beküldendők.

A vásár üzletszabályzatát és a bejelentési 
iveket levélbeli megkeresésre a Borsodmegyei 
gazd. egylet titkári hivatala megküldi. A vásáron 
megjelenni szándékozó vevők és közvetitőkrészére 
díjmentes belépő igazolványok a Borsod-megyei 
gazd. egyesület és a miskolezi keresk. és ipar­
kamara titkári hivatalaiban kaphatók.

Vármegyei Hivatalos Rész.
17965. sz. 7. Zemplén vármegye alispánjáh

A 10 főszolgabírónak.

Alábbi ministeri intézvényt tudomás véti 
és közhírré tétel végett másolatban kiadom.

S.-A.-Ujhely, 1898. augusztus 5.
Matolni Etele, alispán.

Másolat.
Fóldmivelésügyi m. kir. minister 12921 

|H-—398. szám. valamennyi vármegye alispái 
jának és valamennyi törvényhatósági joggal fe. 
ruházott város polgármesterének. Folyó évi jí 
nius hó 18-án 42292. sz. a. kelt rendeletéi 
hatályon kívül helyezése mellett azonnali köz 
zététel és a megfelelő intézkedések foganatosi 
tása végett közlöm, hogy a es. kir. osztrá 
belügyminister ur f. évi július 28-án 25135. sz 
a. és f. évi augusztus lm (J-án kezdődő évvé 
nyesseggel a következő intézkedéseket lépteti 
életbe: A) Magyarországot illetőleg: 1 Hag a 
dós tüdőlob miatt a szarvasmarháknak Ausz 
triába való bevitele Magyarország követkéz 
törvényhatóságainak területéről tilos: a) Várme 
^Nyílra, Pozsony, (Csalóköz szige 

területének kivételeiével) és Trencsén-várme 
gyék területéről és Moson-vármegye rajkai járá 
sanak kerületéről. b) VárosPozsony. Fzei 
törvényhatóságok területéről a ‘szarvasmarhái 
mmdazonaltal a bécs-szent-marki csütörtöki é 
szombat! vesztegvásárokra, azonnali levágás cél 
jabol benhetők, az 1896-évi július hó 23-ái 
48110. sz. u. kelt körrendeletéül (az 5 sz

„Állategészségügyi Értesítőnek" a kiegészítő 
rész 84. lapján közölt II a pontjában) közölt fel­
tételek mellett. — Sertésvesz miatt a sertések­
nek Ausztriába való bevitele a következő tör­
vényhatóságok területéről tilos a) \rármegyék : 
Abauj-Torna, Arad, Bács-Bodrog, Baranya, Bars. 
Békés, Bereg, Bihar, Borsod, Brassó, Fejér, 
Győr, Hajdú, Háromszék, Heves, dász-Xagy- 
Kun-Szolnok, Kis-Kiiküllő, Kolozs, Komárom. 
Krassó-Szörény, Maros-Torda, Moson, Nagy 
Küküllő, Nográd, Nyitni, Pest-Pilis-Solt-Kis- 
Ivun, Pozsony, Sáros, Somogy, Szabolcs, Szal­
mái-, Szeben, Szepes, Szolnok-1 >oboka, Temos. 
Tolna, Torda-Aranyos, Torontói, Udvarhely, 1 ng. 
Vas, Veszprém, Zala és 'Zemplén. —- b) Vám 
sok : Arad, Baja, Debreczen, Kecskemét, Pan 
csóva, Selmecz-Bélabánya, Szabadka, Szat­
márnémeti és Újvidék. B. Horváit-Szlavonorszu 
got illetőleg. I. Sertésvész miatt a s<>rtésekmd< 
Ausztriába való bevitele Ilorvát Sslavonországok 
Belóvár-Kőrös-vármegyejéből és az ezen vár 
megye által körülvett városokból tilos II. düh 
himlő miatt a juhoknak Ausztriába való bevi­
tele Horváth-Szlavon országok következő tör­
vényhatóságainak területéről tilos: Módrus- 
Fiurne és Eika-Krbara-vármegyékből és az ezen 
vármegyék által körülirt városokból. — Azon­
felül szabad sertés forgalomból sertésvesz 
miatt kitiltott magyarországi es horviít-szln- 
vonországi tör vény hntósáigok terüh'teröl ugv 
járváwymentes, valamint fertőzött községek­
ből, de ily községekben levő járvány mentes 
udvarokból azonnali levágásra szánt sertések 
nek minden külön engedély kikérése nélkül a 
„Productiv Gesellschaft dér Viener Fleishsel- 
o/ier” cimü szövetkezett, valamint Ziegler Jó­
zsef, harlik Alajos, Dittmayer Károly, Iíöl- 
bing József, Hetzinger Engelbert, \ rbieki Jó­
zsef, bécsi hentesek vágóhidjára vasúton való 
szállítása az 1896. július hó 26-án kelt 48164. 
sz. körrendeletben (a 6. sz. „Állategészségügyi 
Értesítődnek a kiegészítő 100-ik lapján közölt 
11 e pontjában) valamint az 1898. évi február 
hó 16-án 5970. sz. a. kelt körrendeletemben (a 
145. sz. „Állategészségügy Értesítő “-ben) közölt 
feltételek mellett továbra is szabad. — A le­
szúrt összedarabolatlan állapotban levőt stuné- 
sek (sertés lius) bevitelére nézve, továbbá a 
Magyarország és Horvát-Szlavonországok zár 
alatt mun álló t örvény hatóságainak területé­
ről származó s legalább 120 kiló élősúlylyal 
biró sertéseknek Ausztriába való bevitelére 
vonatkozólag az 1897. évi február hó 25-én ki­
adott 12962. sz. körrendeletemben (az 5. sz. 
„Állategészségügyi Értesítő‘-nek a kiegészítő 
rész 86-ik lapián közölt 11/e pontjában) foglalt 
addigi feltételek továbbra is irányadók. — 
Budapesten. 1898. évi július hó 30-án. A mi­
nister megbízásából olvashatlan aláírás.

17436. eln. sz. T. Zcmplén-vdrmcgyc alispánjától.
A 10 főszolgabírónak.

Az alábbi minister intézvényt közhirrététel 
s a hatósági állatorvosoknak az abban fog­
laltak tüdőimében leendő utasítása végett oly 
hozzáadással adom ki, hogy annak mindenben 
pontos betartásáról, illetve az állatorvosoknak 
ellenőrzéséről kellőleg gondoskodjék.

S-A.-Ujhely, 1898. augusztus 2.
Matolai Etele, alispán.

Másolat.
Fóldmivelésügyi m. kir. minister 43621/IH. 

2. sz. Valamennyi vármegye alispánjának és 
valamennyi törv. hat. j. felz. város polgármes­
terének. A sertések ragadós betegségének meg­
állapításáról leérkező jelentésekből azt tapasz­
talom, hogy a hatóságok a sertések közt elő­
forduló megbetegedéseket majdnem kivétel nél­
kül sertésvésznek jelentik be, s ezzel szemben 
a sertés orbánc felléptéről egyes törvényható­
ságok területéről igen hosszú idő óta egyes ese­
tekben több mint egy év óta nem történt leje­
lentés. Ezek dacára az eddigi tényleges tapasz­
talatok alapján, kétségtelennek kell tartanom, 
hogy a sertés orbánc oly helyeken is valóság­
gal előfordult, honnét az bejelentve nem lett, 
hanem a hol a sertések megbetegedésének okául 
mindenkor sertésvész jeleztetett. A sertésorbánc 
és a sertésvész elleni védekezés teljesen külön 
bűző lévén, kiváló súlyt helyezek a sertéste­
nyésztő gazda közönség érdekében arra, ltogv 
minden egyes esetben a tényleg fennforgó be­
tegség állapitassék meg és jelentessék be, ugv, 
hogy sertésorbánc esetén a Laboratoire Pas­
teur Chamberland budapesti intézet által termelt 
orbánc elleni védojtó anyagnak rendszerint ha­
tározottan kedvező és tapasztalatok szerint be­
vált jó eredménynyel járó alkalmazása, ellenben 
sertésvész esetén a vérsavóval való s az eddigi 
kiserietek szerint elég kedvező de nem tartós 
hatásúnak látszó ojtásoknak kellő időben való 
foganatosítása lehetővé váljék. Felhívom ez ók­
ból, utasítsa közegeit arra, hogy sertésbetegii lé­
sek esetén a betegség megállapításánál való gon 
dós es lelkiismeretes eljárást az illető állator- 
\ osnak szigorú kötelességévé tegyék, úgy, hogy
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• lenkor a tényleg felmerült betegség jelentes • 1 2014/1. 98. sz. 
rnlL,ub(1 Felhívom egyúttal, hogy a gazdaközön- 
'l ,.. ,s a sertésorbánc és sertésvész elleni Keszlev
' különbözőségére figyelmeztesse s • ♦' 1

'l' /hIF vele, hogy a betegség helyes megálla- 
:l kellő védekezés szempontjából kiváló 

l"! hi^/utgal bír és hogy sertésorbánc esetében 
l0!\C ivóval való ojtás eredményessége ki van 

Budapest, 1898. évi július 20-án. A mi- 
z:‘‘! ‘ ‘ helyett: Kiss sk. államtitkr.

.p. j [ ps. A s.-a.-ujhelyi járás főszolgabirájától. 
Tekintetes főbíró urunk!

S.-A.-Ujhely.
Köztudomású, hogy az aratás befejeztével 

l7 vi,-tneműek ára csaknem felényire szállott le, 
főnnek dacára Ujlielyben a szegény osztaly- 

. ,.s;lkuem egyedüli és nélkülözhetetlen elel me 
“ Vnivér ma is épen oly drága mint volt aratás 
ílnit holott a többi városokhoz viszonyítva, a 
lielvbeli kenyérsütők (pékek) aránytalanul maga 
fbb árakat szedtek ezelőtt is.

Felesleges fejtegetni azt, hogy az elet nem 
rival arányban nem álló kenyér drágaság, a 

;Lénv nép kizsákmányolására, s egyeseknek 
. tisztességgel meg nem engedett módón telgaz- 
‘i vrodására, de ebből kifolyólag aztán a nép 
zúgolódására vezet, melynek minden toryen} es 
eszközzel való megakadalyozása, a helyes 
administrates ekként a liatósag es községi
iilőluíróság teladatát képezi.

Hz indít engem arra, hogy akkor, amikor a
kenvérliszt ára is csökkent, de a sutok onzo 
érdekeikből alább még sem hagytak, tekmtetes 
lobiró urat, a szegény munkás nép erdekeben 
.,1/(0óban lépésre hívjam tel. ,

Felkérem tek. főbíró urat, hogy a vaios 
szegény sorsú lakosainak érdekében, egy az 
V«ry iránt különös érdeklődéssel viseltető férfi­
úkból álló értekezletet sürgősen összehívni szives 
keljék inelv értekezletnek egyedüli targya az tume:’mi módon lehetne a szegény osztályú 
népet a kenyér-uzsorától megmenteni, részér
olpsó kenyeret biztosítani* , i

Nem akarok az értekezlet hatarozatanak 
elébe vágni, tájékozásul azonban megjegyzem,
1,0,rV fel lehetne vetni talán azon eszmet es azt 
megfontolás tárgyává tenni, nem lenne-e* helj e 

a város érdekeivel is megegyező az, ha a v aros, 
ok ár liázila" üzletvezető alkalmazása mellett, 
'lÓr bérlet utján kenyérsütődéts állítana lel, s
bugáit gabonát véve azt megfiröltetne, a mmek
uPmiát a próbakenyersutes képezhetne. aLiPJ Minden esetre elérkezett az ideje annak,
hogy a malmok s ezek miatt a sutok túlkapásai,
teljes erővel és hatósági segcdkezessel i» meg 
akadályoztassanak, s a város ebljarosaga a se- 
gélvre annyira rászorult munkás szegen} n 1
ördekében is tegven valamit. .....

Elvárom tek. főbíró úrtól, mint a ki kulon- 
henis szivén viseli a szegény nép sorsat es jó­
létét hogy ezen felhívásomat haladéktalanul 
foganatosítja, s a fensőbb helyen is eber eifiek- 
déssel tárgyalt ez ügyet kedvező megoldás.a

' ^S.-A.-Ujhely, 1898. aug. 12.
Barthos, főszolgabíró.

3080 98. sz. A szerencsi járás főszolgabirájától.
Körözés.

Folyó hó 10-én Bekecs község ^tárában 
„„V i 1-15 éves vasderes, belyegtelen 10) cm.
inagas kanca ló bitangságban találtatott es az 
ottani elöljáróság által őriztetik. m:szerint

Felkérem a társhatóságokat, , . .
i -r vlénvt hatóságuk területén közhírre 

tenni s az igazolt tulajdonost a lo atveteie 
Lett ’Bekecs község elöljáróságához utasitan
szíveskedjenek. 10

Szerencsen, 1898. augusztus 12. 
Főszolgabíró szabadságon:

Szinrecsányi dr. szolgabiró.

1298/1V. 98. sz. A s.-a -ujkelyi ;. fSszolgabíríjitU
Körözvóny.

Kttskö Ferenc b.-ujlaki Uk.,suakegy öreg, 
lutrim szőrű, első Iában ;l 01 ' ‘ társhatósá-
tehene eltévedt ■ türöztetni és
got fenti tehenet jarasa temleiu. k 
(eltalálás esetén hivatalomat értesítőn. 

S.-A.-Ujhely, 1898. augusztus 11-
Nemes, szolgabiio.

32,10/1. 98. sz. A ,-u.ÓW ^gaUrájélól.
i7«iamAnnvi község tarájának

Körözvény.
Keszler Herman hrabova-rosztokai lakos 

kárára f. évi július lió 2ő-én Hab o ra- kosz to ka 
község legelőjéről egy 8 éves veres szőrű, jobb 
szemére vak kanca ló elveszett.

Köröztetik.
Szinna, 1898. évi augusztus hó 6-án.

Dobé István szolgabiró.

1206 /IV 98. sz. a s.-a.-ujhelyi J. főszolgabirájától.
Körözés.

hátsó lába kesely, Sivak dozset csíkos ih­
lete alól elszökött s azóta meg nem került. A 
megnevezett csikó Tükc-Terebesről származik, 
s a ménes kőzzül történt elszaladása alkalmával 
B - Keresztur felé vette utjai.

Tokaj, 1898. aug. 9.
Császár Bál, szolgabiró.

Nyilt-tér/)
A perbenviki fogyasztási és értékesítési 

szövetkezet, üzletének vezetésere boltkezelőt 
keres - fizetése: évi 200 ít, lakás 3 szobával A 
lioldnyi kert. Családos egyén előnyben részesül 
személyes jelentkezés kívánatos. Ovadek szűk 
séges. Határidő szept. 4.

tisztelettel:
Voronyák Lajos, 

urad. gazdatiszt.

Nyilatkozat.
Alólirott, mint a görbersdorfi tüdőbetegek 

klimatikus gyógyintézetének tulajdonosa, segí­
teni akarván a szenvedő emberiségen, örömmel 
hozom nyilvánoságra, hogy gyógyintézetemben a

„Margil“ gyógyforráT
Mii—

(Beregmegye)
1879 óta állandóan a legjobb eredménynyel 
alkalmazom a légutak hurutos bántalmai- 
n4l. A legtisztább lelkiismerettel ajánlom ezen 
kiváló gyógyvíz alkalmazását orvostársaimnak 
és a mellbajokban szenvedő emberiségnek is.

A görbersebrfi gyógyintézet
tüdőbetegek száraira

Dr. Römpler Tódor.
VTe rovatban közlöttokórt nőm villa! gleletós-

, ou< í augusztus hó 29-lk napjának <1E,nE,e kö.‘= hirinü m,6„M.,db nvilvánc i.v.,é.«n .

megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fogna •
Árverezni szándékozók tartoznak az mgatlanok bee a 

nak ,o-/0-át vagyis 1 irtot 41 frt « krt 3 Pto. I Irt ^ 
vrt o f.t ‘20 krt, 1 frtot, 2 irtot, 1 frt 80 krt, 1
krt’ készpénzt™, vagy az 1 no«mb/r' hó ,-én
jenen U4. ‘SÍ*, 8. Hb.a kij.mu

bWsLril .161.W kiállított >zabaly...r« .1,.-

mervénvt átszolgáltatni. , _
Kelt Tokajban, a kir. járábiróság. mint telekkönyvi

hatóságnál 1898. évi junius hó 15-én.
Plalliy kir. járásbiró.

209/ 1898. szám.

Alulirott bírósági végrehajtó az i8M. évi LX^t. «.
102 8-a értelmében ezennel közhírré teszi, iogy 
1 ooiOH? számú végzésé kox etkeztekir. törvényszék 189,. év, 20^.°f selfAd,er és Frankéi
ben Dr. VV.lhelm Tez"" frt s7ár ereiéig 1897. évi
c,ée javárab°'°N'fc/aMlolit'oU kielégítési végrehajtás ulján
Ufőgűn”. 360 im. becsült vasárukból «k> «d.

VÍn°S M.Vy<‘",.ttr.k',ak,jl kir. jbirOsig V.

, y, „ fr>lvián 30 frt tőkehátralék, ennek 18J,. évi 
számú végzése folytan kamatai és eddig össze-

Tokajban Grosz Adolf lakásán leend^ kitüzetik
augusztus lio 19. "aP)a^ d y megjegyzéssel hivatnak meg,
és ahhoz a venni szándékozók oly meg] gy^ ^ t5rvénytlikk

uf éZs lÖ8nt1-ai,nfrtSmében készpénzfizetés mellett a leg- 
többet Ígérőnél becsáron alul is elfognak adatni.

Kelt Tokajban, ,8q8 évi julius hó -0-án.
Feüerstein József,

kir. bir. végrehajtó.

Tk. 1077/98. szám.
Ári érési hirdetményi kivonat.
A crálszéesi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság

krj.birr. les.., hogy a. AdSf“óg«?éaj.' bíc.i
«í ktrtL' kövelk.Uéberr

“rbheEfEEB-:
3. Engelhaidt Mihály 500 frt, s jár.,
4. Linder Jakab 2000 frt, 9300 frt, és jár. ,
5. Ehrmann Frigyes 780 frt, s jár. ;
6. Julius Juhos es Corap 500 frt,
7. Schwarcz Mandel, 200 frt, 500 frt, 40O r , 3

300 forglnt^.ersee Ignácz l6o frt, 339 frt, és ár. ;
9". Prost Mátyás ,8o frt 280 ^ Mar 2do ^
10. Slavicsak b erencz 2oO frt, 240 irt, z.

és jár. í, Martira Krószmann et Coinp 4Ó0 frt, s jár.; 
,2. Reinhardt József 210 frt, és jár. ;
13. Neumann János 500 frt, és jár.;
14 Hammel Teréz 1169 éi lar' \

.1 . .i n ml

sóget a

Heti naotár.
augusztus 14. (>zséb áld* 
augusztus 15. Nagy-Bold.-A. 
augusztus 16. dac int, Rókus, 
augusztus 17. Liberát ap. 
augusztus 18. Ilona cs. 
augusztus 19. I uh Lajos , 
augusztus 20. István kir.

Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtök,
Pénteken,

Szombaton,
A S5ser3r@sz.t6 póstája.
Hnnihal ante portás. A jövő számban ,mtra por- 

tas“ lesz. SAvos udvöiáeV nz ulja.mődja. Keressen
M berniünket^ Jd? 8461 d. .. .-to 

m<,lyep%log8LeSeetl 'jövendőre igbretbnek beváltásit 

kellő időben” várjuk.

Felelős szerkesztő :

Bongó Gyárfás Q- é z a.
Kiadó-tulajdonos ÉDalert Gyula.

Hammel Teréz nb9 ‘rt» ’ enareeseUschaft
,5. Merkúr allgemeioe Eredne und ■ p =

1000 frt, 4000 fit, s jár. ;
1Ü Dr. Glülck Miksa 150^ r , J óbank ,0000
17. és a Magyar leszámítoló és penzvau

forint, s jár.;. 4üo frt, 300 frt, 280 frt,
18. Zimmermann Fia 300 4 követeléseinek

i-o frt. 300 f„, 300 m ‘V"t‘ “!,é^k V varannai
kielégítése végett a s.-a.-ujhely ' község határában
kir. járásbíróság) területén lé\ 1 gor hrjziszám
fekvő a trepeczi 5 számú Ukv e ^ Végrehajtást szenvedő 
alatt felvett egészben Marék V encz fc• * ilott kikiál-
nevén álló ingatlanra 325 rt an megjelölt ingatlan
tási arban elrendelte, és nogy . 1 c jy órájakor
« 18118. évi szeptember l,o «. ir,e,«..n ,
Trepec. község házánál megl,,ia-d»
megállapitott kikiáltási áron a u ingatlanok becsáránakÁrverezni „ándéko.Ok “'/^“pfozbe- vagy

lo"/„.át vagyis 3- l0" , ,”anllíeU á,folyammal számiU.11
az 18S1. évi LX. t.-cz. 42.*, ) ;„azságügyministeri ren-
és az ,881. évi nov. hó -én 3333- a kiküldött
delet 8. §-ában kijelölt 6v*d*^ép LX t J P,7o §-a érteimé-

rrjssüy.“•
k/"UJ,T ki,. VkabirOság mint telekkönyvi

hatóságnál ,„8. évi jnnrn. h6 Z4. napja..
Bálint albiró helyett. 

Vadkovszky, kir. albiró

Tk. 2041/98. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. ^^‘^^.."végrehLjtatónL, 

hatósá közhírré teszi, hogy a kin k ^ 1&1gfrt 95-/, kr. 
Oláh Mihály végrehajtást szén ügyében a kir.-

ingedélyeztem.
S.-A.-Ujhely, 1898. aug. -

Nemes, szolgabiró

Tk. 2080/98. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járÍsbÍrÓkl^8cst^nUgfeÍL°a"ónak Borsó! 

közhírré teszi, hogy a kir. ^ frt 45 kr. tőke-
í^ete^ ‘S'á^^^tf^hajtási ügyében a tokaji kir.

Emsébe,, fele részben pedig ^„Unokr.
JOzseiné “"^'"‘““„“^*."‘“,0*^. b V. b,‘». b-'-«- 
“ P*d:f, L, A i H b 'sr. szélire 30 frt, d) 2515. hr. sz.

- *rX'J&2:,2 ■—

halárában (ek.d koUb
402, 1090, 13,0—13.1, lboo, fnban czennel megálla-
Mihály nevén álló ingatlanok ás fennebb megjelölt
piton kikiáltási árban hó 2-ik napján d. e.
ingatlanok az 1898.^ évi P ánál megtartandó nyilvános 
10 órakor Kis-Czigand k<azs*2kiáltási áronL alól is, eladatni
árverésen a megállapított
fognak. ,, ,-rtnznak az ingatlanok becs-

Árverezni szándékoz .*8i-ik évi LX. t.*cz.
árának .0%-át, készpénzben, vagy^^..^^ ^ ^ |8g,.ik évi 
42. §-ábar jelzett ^Jalatt kelt igazságügymimsten
november hó í-én 3333• óvadékképes értékpapírban
rendelet 8 ik szakaszábankyelolt óvadék^ ^ ^ I?Q#
a kiküldött kezéhez letenni /Adósáénál előleges elhelye- 
s-a értelmében a báaatpénzne é t ^szolgáltatni,
zéséről kiállitott szabályszerű e :-risbiróság mint telek-

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. ) ;4n-
U6„,i hátÓságnál «»8. h' ^ ” ,

mailto:S5ser3r@sz.t6


Eladó szőlőterület. Önkéntes árverési hirdetmény!
Gróf Forgách László tulajdonát 

képező, Tolcsván az „Arany patkó “-n lévő 
fillokszera által elpusztított szőlőterülete, a 
községben lévő beltelekkel együtt eladó. 
— Továbbiakra nézve felvilágosítást ad: 
Szikszay Sándor urad. titkár Mán- 
dokon (Szabolcs megye.)

Tölgy-hántotlfa és tölgy- 
haszonfa eladás.

A sárospataki közbirtokosság, mint 
nemesi földesúri testület, zárt ajánlati tár­
gyalást hirdet folyó 1898. évi szeptember hó 
ő-ik napja, d. e. 10 órájára Sárospatakra, 
a közbirtokosság! pénztári helyiségbe, a 
Halyagos és Vérmány nevű, mintegy 350 
kát. holdat tevő erdő területén az 1898. 
évben foganatba veendő tölgy-, mű- és 
haszonfa termelés és a folyó évben eszkö­
zölt tölgykéreg termelés folytán nyert 
tölgy-hántolttá eladása tárgyában.

A nevezett területen lévő 16,402 drb. 
3372 czentiméter mellmagasságbeli átlagos 
átmérőjű tölgy tőfákat megvenni szándé­
kozók zárt ajánlatukat 5000 frt óvadék­
pénzzel kötelesek ellátni. Ezen tőfák fel­
dolgozása csak 1898. évi november else­
jével kezdődhetik.

Az ugyanazon területen levő, a folyó 
évben eszközölt tölgykéreg termelés kö­
vetkeztében nyert 5765 ürköbméter, 25 
czentiméter apadási magassági réteggel 
rakott — bántott tölgyfára ajánlatot tevők 
zárt ajánlataikhoz 2000 írt óvadékpénzt 
kötelesek mellékelni, a kihordatás a vétel 
jogerőre emelkedése után azonnal kezde­
tét veheti.

A zárt ajánlatok úgy a tő, mint 
hántottfára 1898. évi szeptember hó 5-ik 
napja d. e. 9 órájáig hozzám beadhatók. 
Az ajánlatokhoz az illető óvadékpénzek 
készpénzben vagy óvadékképes papírok­
ban mellékelve legyenek, valamint azon 
nyilatkozat is határozottan bennök legyen, 
hogy az ajánlattevő a feltételeket ismeri 
és azoknak magát föltétlenül aláveti. A 
későn érkezett óvadékkal és kötelező 
nyilatkozattal el nem látott ajánlatok figye­
lembe nem vétetnek.

A feltételek a közbirtokossági pénz­
tári hivatalban és az illető erdőterület és 
faanyagok kint a természetben bármikor 
megszemlélhetek.

Az illető erdőrész a sárospataki vasúti 
állomástól 4—6 kilométerre van.

Kelt Sárospatakon, 1898. aug. 3.

Id. dr. Lengyel Endre,
közbirtokosság! elnök.

Alulírott megbízott közhírré teszi, hogy 
Özvegy Nagy Á romié született Fehér Borbála 
olasz-liszkai lakos tulajdonához tartozó 3 szoba 
egy téli és egy nyári konyha, továbbá kétrészre 
osztott, s kamarának is használható pinczeház, 
és ebből nyilló körülbelül 100 hordó borra hasz­
nálható boros pincze, egy istálló, és egy házi 
kertből álló belsőség 1898. évi augusztus 24. 
napjának d. e. S órakor kezdődő önkéntes ár­
verési határnapon fog örök áron eladatni.

Venni szándékozók a feltételeket alól írott 
megbízottnál az árverésig megtekinthetik.

Kelt Ülasz-Liszkán, 1898. évi aug. 9-én.
Kolozsy Ferencz.

' megbízott

Árverési hirdetmény.
Az első s.-a.-ujhelyi zálog-kölcsön 

üzletben mindazon zálog tárgyak, a melyek a 
lejárattól számítva egy hónap lefolyása alatt sem 
rendeztettek, f. övi augusztus hó 22-én <I. e. 9 
órakor megtartandó nyilvános árverésen elfog­
nak adatni.

S.-A.-Vjhely, 1898. augusztus 7-én

Az „első s.-a.-ujhelyi zálogkölcsöniizlet."

V. Nagykorona-utca 23. (Széchényi-tér sarkán )
Kapható minden nagyobb gyógyszertárban. Póstai 

megrendelések cime :
Zoltán gyógyszertáv Budapest.

S.-A.-Ujhely Widder Gyula gyógyszertárában.

Injectio Orientál
már néhány napi használat után elmulasztja még a 
legrégibb bántalmakat is, fölösleges tehát sniilal 
olaj vagy copaiva balzsammal kísérletezni, 
mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem 

gyógyítják meg.
I üveg Bolton Injectio ára I forint.

Magyarországi főraktár:

Csak
fiatal

embereket
érdekelhet tudni, hogy a

párisi Dr. BOJTON

A „SANTAL EGGER“
kiváló gyógyerejü készítmény. Feleslegessé 
teszi a Copaivát és Cobebárt. Felülmúlja 
pontos és biztos hatásban eső, hólyag és ve- 
sebántalmaknál a külföldi gyártmányok leg­
jobbikát. A llamamelis Iujeciióval egyetemben 
használva legmakacsabb folyást megszünteti. 
1 üveg (40 darab) ára 1 fit 50 kr., a pénz 
eloleges beküldése mellett postán bérmetve 
1 Irt. 70 kr., 2 üveg 3 frt 20 kr., 2 üveg In­
jectio és 1 üveg Santa! Egger bérmetve 3 frt 
25 kr. Főraktár: Gyógyszertár a „Nádorihoz
Budapest, VI., Váczi-körut 17.

Kapható S.-A.-Ujhelyben Kincsessy 
Péter gyógyszerész urnái. 3

W* Milleniumi kiállítás 1896. Nagy milleniumi érem. “9(|

STAHEL és LENNEK Budapest,
Trieiar- és lem.esl^ialsiasztó-g-^á.r.

Gyár: Katona József-utcza 8. sz., Margithid és nyugoti pályaudvar közt.
Ajánljuk az általunk gyártott legjobb minőségű :

Trieurök : a konkoly és bükkönynek a buza, árpa vagy rozs 
közüli kiválasztására.

Trieurök: a zabnak vagy árpának a búza közüli és a göm­
bölyű magvak kiválasztására.

Lencsetisztitó és osztályozó trieurök: az árpa kiválasz­
tására és a lencse osztályozására.

Osztályozó-Trieurök.
Szabadalmazott Trieur és osztályozógépek minden gabona- 

íaj tisztítására és tetszés szerinti osztályozására. — Elvál­
lalunk Gutjahr és Müller, illetve Mayer rendszerű trieurök 
csekély költséggel és trieur beküldése mellett ezen szaba­
dalmazott trieurökké átalakítását. 

Malom-Trieurhengerek vagy burkolatai.
Lyukasztott vagy hasított lemezek tetszés szerinti nagyságban ipari vagy gazda­

sági czélokra. J &
W Árjegyzékek vagy mintakönyvek ingyen és bérmentve küldetnek. *9

S.-A.-Ujhelyi tokaj-hegyal- 
jai cognacgyárí részvények
jutányos áron eladók. Bővebbet 

a k adóhivatalban.
Tk. 4351.1898. szám.

Hirdetmény.
Krizslócz község telekkönyve birtok sza­

bályozás következtében az 1869. évi 2579. szánni 
szabályrendelethez képest átalakittatik és ezzel 
egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, a 
melyekre az 1886. évi 29., az 1889. évi 38., és 
az 1891. évi 16. t. czikkek a tényleges birtokos 
tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892. 
évi 29. t. ez.-ben szabályozott eljárás, a telek - 
jegyzőkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap­
csolatosan foganatosittatik.

E őzéiből az átalakítási előmunkálat hite 
lesitése és a helyszíni eljárás a nevezett község­
ben 1898. ovi szeptember hó 28-án lóg kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak :
1. az összes érdekeltek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tér 
vezet ellen netaláni észrevételeiket annál bizo­
nyosabban adják elő, mert a régi telekkönyv 
végleges átalakítása után a téves átvezetésből 
eredhelő kifogásokat jóhiszemű harmadik sze­
mélyek irányába többé nem érvényesíthetik ;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe­
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átíratásra az 1886. évi 29. t. c. 15—18. és az 1889. 
évi 38. t. ez. 5. 6. 7. és 9. sj-ai értelmében szük­
séges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket a kiküldött bizottság előtt 
igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó 
telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét 
a kiküldött bizottság előtt élőszóval ismerje el 
és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyil­
vánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón 
nem érvényesíthetik és a bélyegilleték elenge­
dése kedvezménytől is elesnek ; és

3. azok, kiknek javára tényleg már megszűnt 
követelésre vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt 
egyébb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingat­
lanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak 
törlését kérelmezzék, illetve hogy törlési enge­
dély nyilvánítása végett a kiküldött bizottság 
előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bélyeg­
mentesség kedvedményétől elesnek.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
Homonnán 1898. évi augusztus hó 1-ső napján.

Kótsch,
kir. albiró.

M. 1462/98. sz.

T. Zemplén vármegye közigazgatási 
bizottságának 1898. évi julius hó 6 án tar­
tott ülésében 1148 2138. kb. sz. alatt kelt 
határozatával a nagy-mihály-homonna-mező- 
laborcz-liszkói that. közúton Nátalalva köz­
ség szakaszán levő 9. sz. hid helyreállítását 
2194 írt 79 kr., összeg erejéig engedélyezte,

A fentemlitett munkálat kivitelének 
biztosítása czéljából az 1898. évi augusztus 
hó 23. napjának d. e. II órájára alóHrott 
hivatal helyiségeben tartandó zárt ajánlati 
versenytárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók (elhivatnak, hogy 
a fentebbi munkálat végrehajtásának el­
vállalására vonatkozó zárt ajánlataikat a 
kitűzött nap d. e. 10 órájáig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek be­
adni, mivel a későbben érkezettek figye­
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek­
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
5°/o-ának megfelelő bánatpénz, csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek a 
nevezett m. kir. államépitészeti hivatalnál a 
rendes hivatalos órákban naponként meg­
tekinthetők.

M. kir. államépitészeti hivatal főnöke:

S -A.-Ujhely, 1898. évi aug. hó 7-én.

Hönsch Dezső,
kir, főmérnök.
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§ Gyökeres furmint vessző eladás.
S Az országos szőlőoltvány-telep részvénytársaság 
H telepein 200.000 darab dús gyökérzetü

§ hegyaljai furmint vessző
8 eladó. Az ár ezrenkint 10 frt. Csomagolás (ezrenkint) 
Ű vászonba 50 kr., ládába 1 frt 20 kr. i
^ Előiegyzések már most elfogadtatnak es
Ú ősszel az első dér után azonnal foganatosíttatnak, 
bd ^ Csak dús gyökérzetü és egészséges, erős hajtású

példányok adatnak ki. 
iüi Arad, kiskörút 9.

Országos szölőoltványtelep

részvénytársaság.
_______ .. M „

EÜXI

E

SZIVATTYÚKAT
házi, ipari, mezőgazdasági, épít­

ik kezesi es egyéb nyilvános czélokra 
kéz-, járgány és eröhajtásra,

városi, községi, gazdasági 
és gyári tűzoltóságoknak,

eg: harangokat és harangállványokat

E3

templomok, iskolák stb. részére.
Büzmentesen működő pőczegödőr tisztitó készülékeket, 

utczai öntöző-kocsikat, sarkaparokat
készít és ajánl a.

Budapesti szivattyú- és gépgyár-
részvény társaság (ezelőtt WALSER FEREN )

Budapest, VI , líiilsö v;U‘/,i-ut 4»>.

ÉÉ„WAFFENRAD
S'eyeri frgyvergyári kerékpárok Zemplén vármegyei képviselője:

KORNSTEIN IGNÁCZ czégnél
S.-A. TJjhely. ________ _____

A temesvári „Első magyar pénzszekrénygyár részv. társaság"
legjobbnak elismert tüzmentes pénzszekrény gyártmányaiból

éJlaurtd-ó m int araiét árt tartóig.

Ajánlok továbbá: használt, de teljesen kijavított 8^10 íóerejü lokomo-

bilokat, egy Henczefozot . . „északi szerszámok varrógépek,
Mindennemű gazdasági gépek, műszaki szersza ,

oliv- repcze-, eredeti orosz sűrített stb. olaja n ‘

Jutányos árak és előnyös fizetési feltételek.
Tisztelettel: Komstein Xgnácz.

$8^35383E3E3E38E$5^38Í^^ g

Hí vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapju-ruha íesto-uzlet. gj
SS Van szerencsém a n. é. közönség becses tudon^U^lmgy "> g[

£ gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító, mu, selyem w
55 kelmefestő üzletemben s XX
W elvállalok tisztításra: Mf**® 6^*“ &Murif’és“S«toy«két egyenruha- jgj 

XX kveton-ruhákat bármily dús 1 ls^tLb jnk fücraönyöket, prémezett és hímzett tárgyukat, XX 
S kát, báli belépőket, selyemben^ j minden itt fel nem sorolt tárgyakat. ^
S gyermek-ruhákat, szallagot, nyakkendőt, kezt^ ts i ^ figyelmébe. u XX

8 as?“sns:.-is-ívsk;g
W kiVán\Snfrulm khknauüticgrövidebb idő alatt tisztittatik. - Festésre adandó tar- jgj 

!« Ö'akAjS*“.StóU:mMk festését, u. m. télifelültök, köpenyek, női gallérok stb.,

J* melyek szép kivitelben és t togpontosabban teljesítek. g

a i,:™ réti,ears, ~8......« ............
Felvételi üzlethelyiségek:

Kassa, fő-uteza 4b (Vitózfólo házban.)
Munkács, fő-uteza 34 szám

-5* A R J E
Vegjtűziitáüi árak:

frt kr. frt kr.
1 egész női ruha derékkal nagyság szerint J 20 _1.60
1 szövet ruhaalj................................... ‘ ___ _____ ($0
1 szövet derék........................................ óv — .üü
1 szövet hlouz........................................ ...... —.90

I 1 selyem hlouz . ■ L2u 1.40
i 1 selyem ruha sötét a]JJal • • j 2.80
l i egész selyem ruha derékkal • _Vy __^0
! 1 asztal- vagy ágytakaró 
i 1 kis selyem fejkeudő.
I 1 kis szövet fejkendő :
| 1 nagy selyemkendó
i 1 berliner belépő • •
■ 1 betét ..••••
I 1 napernyő ....................
J 1 női kalap • • • •
J 1 pár glace-keztyii . ■
|| l fehér muff vagy boár 
Ú 1 rövid női rok

mély tisztelettől:

HakoVszky Sándor,
vegyi tiszti tó és kelme-íestő.

G Y Z É K.

40
—.20 —.30 
-.80 1.20 
— .00 —.80 
—.15 —.20 
—.40 —.60 
—.40 —.60 
-.15 —20 
—.60 —.80 
—.70 —.«0

1 hosszú női köpeny
l. 1.40

szint
1 gallér . . • •
1 kötény bármilyen 
l fej shawl . . •
1 nyakkendő . .
1 gyapjú takaró .
1 világos öltöny .
1 sőtót öltöny . •
1 rok....................
1 nadrág ....
1 szalon rok . •
1 egész szalon ruha 
1 übereziger . • •
1 téli rok ....
1 tiszti nadrág . .
1 tiszti zubbony . •
1 disz tiszti zubbony 
1 tiszti köpeny . .
1 öltöny diszmagyar ruha 
1 pár csipke függöny 
1 pár szövet függöny 
1 kg. bútorszövet minőség szerint

frt kr. frt kr. 
—.60 —.80 
—.20 —.30 
—.30 —.50 
—.10 - .20 
— .60 1.20
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oilátjhíni spanyol és portugál/ 
borait

Sherry 
Portbor 
Malaga 
Piádéira 
Tarragona stb.

Kaphatók az összes finomabb 
faszer és csemege kereskedő - 
sekken, valamint poharanként 

2 előkelőbb szállodák, kávéházak és vendéglőkben |
W/7 fink- Buda Időét,
dOJlllB HrKossuth-Lajos és Újvilág ulcza,

csakisi JBkán, a Gentry-Gisinoual szemben

értesítés.

Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 
tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét - eladását - bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb fe té­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt, 

közvetítem.
Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz­

tali bor 36 krtól 40 kng - továbbá
kőbányai palack s*r üvegenként 14 kr., 
nagyobb mennyiségben üvegje 10 krert kap

hat0‘ Weinberger Manó,
S.-A.-Ujhely, Korona u.

Törvényileg 
védve 1

Christoph r.erenc'ánRAPALLÓ-FÉNYLAKK

testi, hogy » a'usaú, ragadó, .tirádát,
| -n lk mivel a kellemetlen ””fAnak .aiátja, elkerültetik. ‘ t^mímagavégezheu

•nt.iM

ak sajatja, , , tlmni a7 ólait sietuttfc --------kiki maga végezneu
P-,,,Mien a ‘‘-“^^ol^gyal’feltörülbetö, anélkül ^gy

. uvét Ucg kell különböztetni:
ai.in3zett szobapalló - fenymait, ^ ^ ^

Mrgasl.a. nát é. ^“’‘“^"‘^"^nyr^ad* Etért egyvint I 

ie- c'k ind. lm a pallói s •() .. Teliesen beföd minden
azután

oszta fénymás (szmezetlen;
uj pallókra é. ™!mázo”tPegé‘^enuj1 pallókra való.

' ctA7é»ytlad,Ken,,e..ogva «db^m‘rf‘két középna-]
poslaraomag. kor, l-.e ül 3, »«« mirka.

gy.águ szobára velő, trt * ~ ^ d városhan, ahol
A közvetlen « « ^ Mmtamázoláaok ét protp-

raktái ak vannak. i*le Kuli "ÍJ, k A bevásárlásnál tea-ék
aktusok ingyen es bermert ^ !eRVre, mivel ezt a több mint 
„1 vigyázni V régre « 1 utánozzák és hamisítják, ]zt: r ^ ^ <««<> —
hnn hozzák forgalomba.Vlnrisloph Ferenc.

valói, szobipalló ténylaKK leltalílóia b earsMlii pbtc;
Prága, K. Petiin.

Valódi minőségben csakis Malárlsik György tüszer- és 

vegyes kereskedésében kapható S-A.-Ujhelyt.

m.

lae
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ii Míor-i
S.-a.-U jhely ben.

Bútor-raktár feloszlatás!
Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közön­

ség becses tudomására hozni, hogy a „Xörös ökör" 
épületében lévő bútortermeimben felhalmozott

r(*r{S égfel<A~ éS ff* rffcfe8

j Kleinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára
S-^..-TJj23.el3r, Deák-utcza (fapiacz).

Á

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók :
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok............................. 1 írttól 2 írt 50 krig.
Kerítés oszlopok........................ 35 krtól G5 krig.

Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak­
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 írton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi-félc kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parezellákra osztva 10 évi amortizáezió mellett.

Kleinmann és Klein.
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véglegesen megszüntetni szándékozom, minek követ 
kezűében raktáramon lévő összes árukészletemet 
az előállítási és bevásárlási áron alul adom el.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg­
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram­
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom­
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye­
kezni fogok kiérdemelhetni.

Raktáramat egészben is eladóvá teszem.
Kiváló tisztelettel

__________ WILHELM HENRIK.

A Petöfi-utczán lévő házamat eladóvá tettem.

s

Akar ön jó cognacot inni ?
Kérjen mindig csak

TOKAJI OOOSTAOOT
TOKAJ VAROS CZIMERÉVEL

(kígyós kereszt a hármas hegyen,)

mert különben értéktelen hamisítványt kap.
Valódi Tokaji Cognac kapható:

minden nagyobb fűszer- és csemege-keres­
kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR

• Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rUldMíll . kereskedése S.-A.-Ujhely Rákóci-utcza.

Kereskedelmi iskolát végzett nőtlen, s. a könyve­
lésben gyakorlattal bíró gyakornok az alant irt részvény- 
társaságnál egy évi próbaidő kikötése mellett rögtön 
alkalmazást nyerhet.

Pelhivatnak a kellő képességgel bírók, hogy saját­
kezűig Írott pályázati kérvényüket e hirdetés közzé­
tételétől számított 14 napon belől az alóli rótt igazgató­
sághoz kellő bizonylatokkal felszerelve nyújtsák be.

A magyar nyelven kívül a német nyelvnek Írásban 
is, a tót nyelvnek szóbeli ösmerete szükséges. Java­
dalmazása a próba idő alatt havi ötven forint. Véglege­
sítés esetén a díjazást az igazgatóság állapítja meg.

Nagymihályi Takarékpénztár
ipar- és kereskedelmi bank.

8853SBS635353838$5S3S385$58S353SSS86388S$í

k Frr-

•-1 2

* *
czd y 5

„C0LUM3IA-DRILL“ E
6mii dilik-

»6,l

tbv
2 *

fi

« ■ * c '
e i « a "
fi Z fi T t*

l, í-' ■ :uf,''.}
I#!
w*W

Fin ii

'. i pj

„niHO-viewmoo“ 1

Cd

cd

CJL

cc

cd

Cd

hatása bámulatos. A legjobb ölőszer minden­
tele rovar kiirtására s azért világszerte páratlan elterjedésnek 
örvend. Ismertető jelei: 1. A lepecsételt Üvegcse.

2. »Zacherl* neve.
A valódi Zacherlin kapható:

S.-a.-Ujhelj bon : Kincsessy Péter, Whi­
ter Gy., Fischer Hani, Behyna test., 
Grünbaum M., Nagy Ferencz, Klein 
Henrik, Klein Albert Malártsik György, 
Szentgyövgyi Vilm, Rosenblüth Sándor! 
Klein Géza, Kristóf Károly, Glück 
Samu, Szikszay Róza és Markus Safir.

Abauj-Szántó : Blau Herman. Sóváry Kál­
mán, Friedmann Simon, Klein Vilmos.

Förró-Encs : Haimann Salamon.
Gálszécs : Grün Lajos, Englander Ign. és 

1' riedmann Lipótnál.
Ilomonnán: Friedmann Markus, Ilocza 

C-yula, Klein Dávid és fia, Kuhaiszky 
Oyula, Pápay Pál, Szekerák Aladár,

Rosenblüth Márkusz.
?í.-Mihály bail: Glück Mór, Tolvay Imre, 

Buczinszky Lajos, XVünschendorfer K. 
és Marmorstein Jen5.

Sárospatakon : Pavletits György s Palcsó 
Lászlónál.

Szerencsen: Rochlitz Dezső, Turcsányi 
Ferencz.

Szinna : Császár Árpád.
Tállyán : Gottfried Sámuel.
Tokajon: Frisch Vilmos, Hehn Samu, 

Morgenstern Izidor, Olay Lajos, Zákó 
Soma, Gross Izráel.

Varannón : Cseri Herman, Gaál Sándor. 
Friedmann és Rosenberg.

s -A.-Ujhely, nyomatott a iZemplón* gyorssajtóján.

Kel

nap ml 
tik a
iskolát

perget
vérek
foldozj

11
mindéi

Fi
dolnát
részbt

a ház] 
csábit] 
akarni 
dűlni I 
sok

fejez
vágya
tok,

testvd 
egyet] 
ti eztl
nalon
végig

lépési 
nak 
harm] 
erém 
szik,

a töj 
halat


